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CUM AU PETRECUT 
G L ŢENII 
REVELIONUL
2019. Plină de gropi şi 
insufi cient iluminată, esplanada 
Sălii Sporturilor a fost gazda 
petrecerii publice din noaptea dintre 
ani. > pag. 03

11pamfl  et
Ei cu tunurile 
şi artifi ciile, 
tot ei cu benefi ciile

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 În loc să aştepte din ce în ce 
mai mult în staţii mijloacele de 
transport în comun vechi şi obosi-
te, gălăţenii ar putea ajunge acolo 
unde au nevoie cu ajutorul celor 

370 de biciclete pe care Primăria 
municipiului Galaţi doreşte să le 
pună la dispoziţie în sistem „bike 
sharing“. E greu de spus, însă, 
când s-ar putea întâmpla acest lu-
cru, pentru că, deocamdată, abia 
au fost aprobate costurile realiză-
rii unui astfel de sistem alterna-

tiv de mobilitate urbană. Valoa-
rea estimată a investiţiei este de 
13.031.064 de lei cu TVA, iar cos-
turile ar urma să fi e acoperite din 
fonduri europene şi de la bugetul 
local. Cu aceşti bani se vor achizi-
ţiona 300 de biciclete, 15 biciclete 
cargo şi 55 de biciclete electrice 

şi se vor amenaja 23 de staţii pu-
blice automate de eliberare şi re-
turnare a bicicletelor, în punctele 
cu trafi c intens din oraş. Şi poate 
că la momentul implementării 
proiectului, în Galaţi vor exista şi 
piste sufi ciente pentru biciclete. 
, pag. 05

06cartier
Ţiglina II, 
cartier sufocat 
de garaje şi maşini

valuta BNR

€4,66  
$4,07 
Cursul de schimb valutar
la data de 31.12.2018

meteo

3̊  
Variabil

PERFORMAN E RECUNOSCUTE > DIASPORA/16

PIETON LOVIT 
MORTAL,               
PE DN 25
ACCIDENT. Primul 
accident mortal al anului 2019 a 
avut loc chiar pe 1 ianuarie, pe 
DN 25, la Barcea, victimă fi ind un 
bărbat de 61 de ani. > pag. 03

12sport
Transferuri 
pentru play-off, 
la CSM Phoenix CSU

Gălăţeni din Marea Britanie, Spania, Grecia, Italia şi SUA au realizat în 2018 performanţe deosebite,   
pe care le-aţi putut afl  a, de-a lungul anului trecut, în paginile ziarului „Viaţa liberă“. . A. Melinte

valuta

meteo

Variabil

A au realizat în 2018 performanţe deosebite,   
nile ziarului „Viaţa liberă“. . A. Melinte

Staţii automate de închiriere 
pentru 370 de biciclete
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editorial
 via a liberă
  La an nou, fără oameni noi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Numărul tinerilor din 
România a scăzut cu 
aproape 2,5 milioane 

doar în ultimii 15 ani. Potrivit 
unei analize recent publicate de 
Consiliul Tineretului din Româ-
nia, în ţara noastră mai există, 
în prezent, doar puţin peste cinci 
milioane de persoane cu vârsta 
cuprinsă între 14 şi 35 de ani. 

Natalitatea tot mai scăzută şi 
migraţia tinerilor către Occident 
au transformat România într-
una din ţările îmbătrânite ale 
Europei. Grav este că autorităţile 
nu par să aibă un plan pentru a 
opri sau măcar încetini această 

sinucidere lentă, dar sigură, a 
unui popor.

 În raportul Consiliului Tine-
retului se arată faptul că Guver-
nul României a alocat, în 2018, 
pentru activităţile pentru tine-
ret desfăşurate de Ministerul 
Tineretului şi Sportului şi de in-
stituţiile din subordinea sa exact 
1,49 de lei pentru fi ecare tânăr 
din ţara noastră. "Această sumă 
este sufi cientă pentru a cumpăra 
un covrig“, este una din conclu-
ziile documentului.

 La aproape trei decenii de la 
Revoluţie, corupţia, impostura, 
incompetenţa şi lipsa de viziune 
a autorităţilor din România au 
făcut ca ţara noastră să rămâ-
nă o sperietoare pentru tânăra 

Remus 
Basalic

generaţie. În căutarea unei cali-
tăţi mai bune a vieţii sau măcar 
a unei vieţi decente, tinerii au 
ales sacrifi ciul să plece din ţară, 
uneori pentru totdeauna. Acesta 
este poate cel mai serios indiciu 
al faptului că societatea noastră 
a ales să meargă pe un drum 
greşit.

 Chiar şi cu venituri semni-
fi cativ mai mici decât cele din 
Vest, sunt convins că mulţi tineri 
nu ar fi  plecat din ţară dacă în 
România ar fi  avut parte de un 
sistem de educaţie şi de unul de 

maxime

“
Pu ini sunt cei care 
tiu cât de mult             

ar trebui s  tie             
ca s  tie cât                
de pu in tiu!
SHAKESPEARE

sinaxar
3.01.2019

Sf. Prooroc Maleahi;                    u

Sf. Mucenic Gordie 

înapoi
România, în reluare

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Habar n-am la ce să ne u

așteptăm de la noul an, însă 
previziunile sunt sumbre. 
Sau rezervate, cum ni se spune la 
Terapie Intensivă: programul de 
revelion de la „tevereuri“ 
a fost în majoritate o salată 
de momente de aur din epoca 
lui Toma Caragiu și a lui Dem 
Rădulescu, Pro TV a difuzat tot 
în reluare un episod jubiliar de 
Slobozia, Dan Negru a ieșit 
tot pe primul loc, cu tot cu 
maneliștii săi, accidentele și 
circulația de tip bară la bară nu 
mai sunt de mult o știre, ca să nu 
mai pomenesc apelurile la 112.
Astea s-au dat la fel de bine și de 
Crăciun. România, cum ar veni, 
curge în reluare.

Precizare pentru doamna  u

Veorica, la început de 2019. 
E Dem Rădulescu, nu Damn...

Vin sărbătorile, vin sărbătorile, u

iată refrenul pe care l-am tot 
auzit în media de prin octombrie 
încoace. Să te ții când deja sunt la 
ușă, cu ghiozdanul făcut. Revenim 
la cele de peste an - gândurile 
suicidale din februarie și astenia de 
primăvară.

Sfaturile nutriționiștilor după u

Sărbători sunt ca lanțurile puse pe 
anvelope în luna iulie. Nu trebuie 
să una, ai grijă la alta, de ce aia, 
dar cum ți-ai permis-o pe ailaltă? 
Mi se pare, totuși, că aceste povețe 
se fac numai în particular, doar 
astfel ar fi  efi ciente. Cât de cât, 
vorba Mioriței. La fel, prezentatorul 
datelor meteo anunță că va ploua, 
dar nu prea găsești umbrele dotate 
cu antebraț pe stradă.

Apropo de specialiștii în  u

trigliceride și în șunculițe pe 
coapse. Am găsit următorul titlu 
pe un site de nișă: „Nutriționistul 
explică - fără vinovăție, 
fără panică, fără cântar sau 
înfometare“. Și fără Dragnea? 
Sau poate că am citit eu unde nu 
trebuie...

Mustăciosul de Teleorman  u

are prioritate și în programul 
de Revelion de la Televiziunea 
Română. Nici măcar acolo n-a fost 
subiect (evident, de bășcălie), îl 
pomeneau glumeții de serviciu ca 
pe Nostradamus. Adică, atenți, că 
nu știi cum se interpretează.

Simona Halep a plecat în țara-u

continent ca să aibă și compatrioții 
săi de acasă ce povesti. Dar mai 
mult ca să poată folosi și presa 
de la noi câteva epitete ca lumea. 
Doamne ajută!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Cred că fl ăcăiandrul tris-
tei fi guri trebuie să se 
oprească. Trebuie să-l rog 

să facă o pauză de respiraţie. Pentru 
mine, nu pentru el. El, afl at abia la 
marginea dinspre început a şcolii, 
are mai mult calm decât mine... şi 
mai multă înţelepciune. El, acest 
exemplu de model al Tristeţii, su-
portă mai uşor momentul Revela-
ţiei, al Adevărului despre Ritualul 
său desfăşurat atâta vreme şi cu 
precizia unui Destin. Îl rog să stea o 
ţârică. Şi stă... Şi ce tremur de Steauă 
se vede din ce în ce mai tare! Şi chiar 
începe să se audă (tocmai de Acolo) 

vibraţia Luminii! Şi ce glas înalt şi 
frumos de Marie cotropeşte şi lea-
gănă şi descântă Duhul şi Văzduhul 
Zăpodiei! Şi încep să-l văd pe băiatul 
Costel din ce în ce mai umplut cu 
emoţia Fantasticei Întâlniri! Îi văd 
ochii negri ca noaptea strălucind 
sub atingerea Luminii de Marie, 
sub atingerea mâinilor unei Mame, 
care nu l-au legănat niciodată! Şi ce 
lacrimi mari şi rare şi amare nu mai 
au loc în ochii lui! Se văd şi se aud 
cum părăsesc izvoarele de sub iri-
suri! Şi... (nemaipomenit!)... se văd 
şi se aud cum nu cad pe ţărână şi 
pe iarbă, cum nu se pierd în uita-
re, aşa, ca orice lacrimă banală!... 
se văd şi se aud cum se ridică, una 
câte una, şi se înalţă şirag tocmai 

până la dimensiuni şi adâncimi de 
Steauă Marie!... Şi simt că n-am ce 
să-i zic, n-am ce să-i fac, n-am cum 
să-l opresc din ceastă dumnezeiască 
admirare/contemplare, din ceastă 
lăcrămare/răscolire!... Şi Totul se 
petrece foarte-foarte încet... un fel 
de Încet aproape de Încetare, un fel 
de Încetare a Timpului, măcar până 
la din nou Adormire!... Parcă trece o 
Veşnicie, nu o Clipă!... Şi parcă tare 
mult aş vrea să-l sprijin, să-l ajut pe 
Costel al ţaţei Maria de pe vale!... 
Deodată, ca şi cum Ritualul ar fi  pe 
sfârşite, fl ăcăiandrul tristei fi guri... 
(sigur că da, îi mulţumesc domnu-
lui Cervantes!)... îşi întinde liniile 
din palmă către Steauă Marie, aşa, 
în sens şi în semn de continuă Aş-

teptare şi continuă Revedere!... Ple-
căm înspre satul haşurat de licurici. 
Miliarde şi miliarde de Stele Marii 
ne arată unde-i Calea. Frumoasă şi 
simplă, indiferentă şi bizară. Mer-
gem încet-încet, ca şi cum (nu) avem 
de ajuns Nicăieri. Costel nu zice 
nimic. Sau zice nimic. Nici eu nu 
zic. Sau şi eu zic nimic. Aproape de 
poarta mea, băiatul zice: "Să ştii că 
suntem fraţi... Maică-mea m-a făcut 
cu tatăl tău... Mi-a spus tata Ion!“... 
Uluit? Sigur că da!... Ştefan Augus-
tin Doinaş: "Mai bine ia cornul şi 
sună întruna,/ să suni până mor 
către cerul senin.../ Atunci asfi nţi 
după creştete luna.../ şi cornul sună, 
însă foarte puţin!“... Sigur că da!... 
Nu? .

tragedia
Prolegomene fără Cusur (IX)

divina

sănătate decente, dacă ar fi  gă-
sit aici oportunităţi cu adevărat 
plăcute de petrecere a timpului 
liber şi dacă societatea le-ar fi  
oferit şanse în funcţie de merite 
şi nu pe criteriul pilelor, cunoş-
tinţelor şi al relaţiilor.

 Scăderea cu o treime a nu-
mărului tinerilor în doar 15 ani 
înseamnă automat şi o îmbătrâ-
nire fără precedent a populaţiei 
României, cu tot ce decurge de 
aici: presiunea incredibilă pusă 
pe un sistem de pensii deja frac-
turat, nevoia crescută de servicii 
medico-sociale, scăderea accen-
tuată şi constantă a numărului 
de locuitori. Fără tineri, rămâne 
doar să ne întrebăm cine va mai 
avea grijă de bătrânii noştri. .

nec plus ultra 
Autodenunţ

ION ZIMBRU (DOSARELE  Z) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

(!) atunci, demult, acolo, într-un sat
 cu oameni câţi încap într-o căruţă,
 am fost alcătuit ş-am învăţat:
 mamă, plug, tată, dor, mămăliguţă,
 
 respect, grâu, cer, izvor, mirare, bun,
 sacralitate, mântuire, muncă
 şi râs şi plâns şi gând că pot să spun
 cum toate cestea-s date să mi-ajungă

 până la capăt - chiar aşa, nu am
 nimic plus-minus... cine vrea şi ştie,
 să mi se uite-n ochi, ca pe un geam,
 să vadă ce înseamnă veşnicie
 
 luată de acolo, de atunci,
 din satul strâns lângă bisericuţă,
 cu şapte taine, cu zece porunci...
 cu oameni câţi încap într-o căruţă (!)
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Cum au petrecut 
gălăţenii Revelionul 
în aer liber
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Plină de gropi şi insufi cient 
iluminată, esplanada Sălii 
Sporturilor a fost gazda 
petrecerii publice din noaptea 
dintre ani, manifestare care a 
început la ora 23,00. 
Gălăţeni de toate vârstele 
s-au adunat dornici să împuşte 
anul 2018 cu toată „muniţia“ 
din dotare, să bea şampanie şi 
să întâmpine cu veselie 2019. 
Numărul lor a fost, însă, 
mai mic decât în anii trecuţi, 
astfel că în faţa scenei a rămas 
sufi cient de mult spaţiu liber 
pentru dans, fotografi i şi aruncat 
petarde. 

Petrecăreţii au fost nevoiţi să fi e 
cu băgare de seamă din cauza unei 
gropi uriaşe care se căsca în faţa 
scenei şi care i-ar fi  putut trimite 
la Ortopedie.

 În anii trecuţi, platoul Sălii 
Sporturilor devenea neîncăpător 
pentru miile de gălăţeni veniţi să 
petreacă Revelionul în aer liber, să 
se bucure de concertele susţinute 
de vedete internaţionale sau naţi-
onale şi de show-ul pirotehnic pe 
muzică.

Luni noaptea, la petrecerea pu-
blică organizată de Primăria Mu-
nicipiului Galaţi de Revelion 2019, 
numărul gălăţenilor prezenţi a fost 
mult mai mic. O explicaţie ar putea 
fi  şi faptul că, pentru prima dată 
din 31 decembrie 2012 încoace, pro-

gramul de distracţie a fost modest: 
două ore de muzică asigurată de 
DJ Gabi Lupu şi un foc de artifi cii 
care a durat un sfert de oră. Şi, ca de 
obicei, sonorizarea a lăsat de dorit.

 Show pirotehnic 
Cel mai aşteptat a fost focul de 

artifi cii, pentru care Primăria Mu-
nicipiului Galaţi a plătit nu mai pu-
ţin de 119.000 de lei cu TVA, adică 
peste 25.800 de euro, contractul 
fi ind atribuit prin achiziţie directă 
fi rmei Gaby Modelles Events SRL. 
Preţul a fost, după părerea unora, 
mai spectaculos decât show-ul care 
s-a dorit piro-muzical. Pe parcursul 
primului sfert de oră al anului 2019, 
gălăţenii au putut admira artifi cii 
de toate formele şi culorile: ploi de 

stele aurii şi argintii, palmieri şi 
crizanteme multicolore, cascade 
roşii şi verzi, inele şi coroane co-
lorate, însoţite de efecte acustice, 
cadenţa medie de tragere fi ind de 
400 lovituri pe minut. La fi nalul 
spectacolului pirotehnic, nu chiar 
sincronizat cu muzica, petrecăreţii 
au început să plece, în ciuda faptu-
lui că DJ-ul făcea apel către ei să 
mai rămână pentru distracţie şi 
muzică.

Reamintim că pentru servi-
ciile de scenotehnică, sonorizare 
şi lumini, în care a fost inclus un 
program de dj-set live timp de două 
ore, în intervalul 23,00 - 1,00, Pri-
măria a plătit 40.103 lei cu TVA, 
adică peste 8.700 de euro, fi rmei 
Procesor Tech SRL Galaţi. .

DJ ŞI FOCURI DE ARTIFICII  .  2019

  u  foto Anca Melinte

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 5 l-au sancţionat contra-
venţional pe D.I.D., în vârstă de 
51 de ani, din Galaţi, care a fost 
depistat, în dreptul unei societăţi 
comerciale de pe strada Traian, în 
timp ce fuma în maşina de servi-
ciu, aruncând resturile de ţigară pe 
domeniul public. Ţinând cont că a 

încălcat prevederile legii antifu-
mat, gălăţeanul a primit o amendă 
în valoare de 900 de lei. .

amendă
Viciile trebuie 
să respecte legislaţia

 PIETON                  
LOVIT MORTAL, 
PE DN 25
ACCIDENT. Primul 
accident mortal al anului 2019 
a avut loc chiar pe 1 ianuarie, 
pe şoseaua pe care, în urmă cu 
câteva zile, doi şoferi şi-au pierdut 
permisele pentru că au fost prinşi 
conducând cu viteze ameţitoare           
în localităţi. Evenimentul s-a produs 
pe DN 25, la Barcea, unde maşina 
condusă de un şofer de 26 de 
ani l-a lovit în plin pe un bărbat 
de 61 de ani, care i-a apărut în 
cale. După ce l-a pus la pământ, 
conducătorul auto şi-a continuat 
cursa, spun poliţiştii şi martorii, 
încă vreo doi kilometri, după care, 
dându-şi probabil seama că îşi 
va agrava situaţia, a lăsat maşina 
pe marginea drumului şi s-a 
întors pe jos la locul accidentului.                                     
Poliţiştii au constatat că acesta 
avea acte în regulă şi că nu 
băuse. Agenţii i-au întocmit dosar 
penal pentru ucidere din culpă                            
şi părăsirea locului accidentului.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 
3 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Stadionului, 
Prelungirea  Brăilei, Calea Prutului. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Braniştea 
şi Umbrăreşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Ijdileni şi Vlădeşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 
Vodă. . M. Constandache
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 ALCOOL ASCUNS 
ÎN BAGAJELE UNUI 
MOLDOVEAN 
CONTROL. La sfârşitul 
săptămânii trecute, poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sectorului Galaţi 
– I.T.P.F. Iaşi, afl  aţi în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu, au oprit 
pentru control, pe D.E. 87, în zona 
Port Bazinul Nou, un autovehicul  
marca Opel Zafi ra, înmatriculat în 
Bulgaria. În urma verifi cărilor, s-a 
stabilit că autoturismul era condus de 
cetăţeanul din Republica Moldova, 
U. V., în vârstă de 31 de ani.  În baza 
profi lului de risc, s-a procedat la 
efectuarea unui control amănunţit 
asupra mijlocului de transport, în 
urma căruia poliţiştii de frontieră 
au descoperit în portbagajul 
autoturismului şi în bagajele 
personale ale bărbatului cantitatea 
de 30 de litri de alcool, pentru care 
acesta nu deţinea documente de 
provenienţă. Conform prevederilor 
legale, a fost luată măsura confi scării 
întregii cantităţi de alcool, în valoare 
de 900 de lei şi se efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de contrabandă.  . T.M. 

i-a 
depozitat 
marfa           
pe trotuar

AMEND . În timpul acti-
vităţii de patrulare, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului de Protecţie 
a Mediului au constatat că numitul 
I.S., în calitate de manager al unei 
societăţi comerciale, a depozi-
tat mărfuri pe trotuarul aferent 

punctului de lucru de pe strada 
Brăilei, dăunând astfel esteticii şi 
curăţeniei. Acesta a fost sancţio-
nat contravenţional, cu o amendă 
în cuantum de 1.000 de lei, în 
conformitate cu prevederile HCL 
260/2018.  . T.M.

Leul a avut un 2018 liniştit
Chiar dacă euro a atins la ju-

mătatea lui ianuarie maximul 
istoric de 4,6679, parcursul le-
ului din 2018 a fost neașteptat 
de calm, confi rmând proiecția 
Comisiei Naţionale de Prognoză, 
care în toamna trecută anunţa o 
medie anuală de 4,65 lei, semn 
că economia românească s-a 
consolidat.

 Au fost rare momentele în care 
s-a încercat depășirea pragului de 
4,67 lei, în ciuda faptului că defi -
citul comercial s-a majorat con-
stant, prin amplifi carea importu-
rilor, împinse înainte de creșterea 
consumului. S-au infi rmat astfel 
analizele care anticipau aprecie-
rea euro la 4,7 - 4,75 lei. De altfel, 
ultimul sondaj realizat în rândul 
membrilor CFA România indică 
o valoare medie a anticipațiilor 
privind cursul pentru un orizont 
de șase luni de 4,6991 lei/euro, iar 
pentru orizontul de 12 luni va-
loarea medie anticipată este de 

4,7427 lei/euro, valori ușor mai 
mici decât cele anticipate în son-
dajul publicat în noiembrie.

 Tranzacțiile din ultima 
ședință a anului trecut s-au rea-
lizat în culoarul 4,653 - 4,666 lei, 
cu închiderea la 4,661 lei, iar me-
dia a fost stabilită la 4,6639 lei, în 
creștere cu mai puțin de jumătate 
de ban față de sfârșitul lui 2017.

 Cotațiile de pe piețele 
internaționale din primele două 
zile ale noului an au fl uctuat în-
tre 4,653 și 4,665 lei/euro.

 Media dolarului a alunecat la 
începutul anului trecut până la 
3,7170 lei. Treptat, acesta a înce-
put să crească, pentru a încheia 
2018 la 4,0736 lei, după o creștere 
în noiembrie la 4,1469 lei, maxim 
al ultimelor 19 luni. Comparativ 
cu fi nalul lui 2017, aprecierea este 
de peste 15 bani.

 Moneda elvețiană a fl uctuat 
pe piețele internaționale, în ulti-
mele zile din 2018, între 1,122 și 

1,142 franci/euro, iar media de la 
fi nalul lui decembrie a urcat la 
4,1404 lei, cel mai ridicat nivel din 
ultimele 17 luni. Față de sfârșitul 
lui 2017, francul a câștigat puțin 
peste 15 bani.

 Creșterea cheltuielilor făcute 
de autoritățile centrale și locale 
pe fi nal de an a asigurat echilibrul 
în piața monetară, iar dobânzile 
interbancare au scăzut ușor.

 Indicele ROBOR la trei luni, 
utilizat la calcularea dobânzilor la 
majoritatea creditelor de consum 
în lei, a terminat anul la 3,02%, 
minim al ultimelor aproape șapte 
luni. Indicele la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, a coborât în ultima 
zi din 2018 la 3,30%, minim al 
ultimei jumătăți de an. Indicele 
ROBOR la nouă luni, calculat în 
funcție de rata dobânzii plătite la 
creditele atrase de către băncile 
comerciale de la alte bănci, a în-
cheiat anul la 3,42%, iar cel la 12 

luni, la 3,51%.  În 2018, moneda 
americană s-a apreciat față de 
cea unică cu 4,5%, ea coborând 
de la valori de 1,25 până aproape 
de 1,12 dolari/euro. Investitorii 
au reacționat, în principal, la 
cele patru majorări ale dobân-
zii-cheie efectuate de Fed, care 
au făcut ca achizițiile de dolari 
să fi e mai atractive. La aceasta 
s-au adăugat incertitudinile pri-
vind economia mondială, ceea 
ce a avut ca efect creșterea ce-
rerii de „active sigure“, precum 
yenul japonez, aurul, francul 
elvețian sau dolarul american.

 Euro a încheiat 2018 în 
ușoară creștere, la 1,1422 - 
1,1470 dolari, după ce tensiunile 
bugetare dintre UE și Italia au 
dispărut.

În primele două zile din 
2019, euro a fl uctuat pe 
piețele internaționale între 
1,1429 și 1,1545 dolari. .  Radu 
Georgescu 

PROGNOZE CONFIRMATE  .  ANALIZ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii doritori să cumpere 
pe ultima sută de metri petarde 
şi pocnitori cu care să întâmpi-
ne Anul Nou au rămas fără două 
surse de aprovizionare după ce, 
cu câteva ore înainte de Revelion, 
două puncte clandestine de apro-
vizionare au fost destructurate 
de poliţiştii de la Arme. Un prim 
fl agrant a fost făcut pe strada 

Dornei, protagonişti fi ind doi ti-
neri, cu vârste de 21 şi 22 ani, din 
Galaţi, care dintr-un autoturism 

intenţionau să vândă următoa-
rele articole pirotehnice pentru 
care nu posedau documente de 
provenienţă: 1116 petarde, ca-
tegoriile F1 şi F3, 28 baterii de 
artifi cii, categoriile F2 şi F3, şi 
20 bucăţi emiţător de sunet, ca-
tegoria F1.

 O oră mai târziu, a fost depis-
tat, în parcarea de la stadionul 
"Dunărea“, un alt tânăr de 26 ani, 
din municipiul Brăila, de la care 
au fost ridicate cinci baterii de 

artifi cii, categoriile F2 şi F3, zece 
candele romane, categoria F2, şi o 
sută de artifi cii de brad. Nici aces-
ta nu a putut prezenta documen-
tele de provenienţă şi autorizaţia 
de comercializare pentru respec-
tivele articole pirotehnice.

În ambele cazuri, poliţiştii 
au întocmit dosare de cercetare 
penală pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de operaţiuni cu artico-
le pirotehnice, efectuate fără 
drept. .

Afaceri cu pocnitori, stricate la colţ de stradă
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Staţii automate de închiriere 
pentru 370 de biciclete
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În loc să aştepte tot mai mult în 
staţii mijloacele de transport în 
comun vechi şi obosite, gălăţenii 
ar putea ajunge acolo unde au 
nevoie cu ajutorul celor 370 
de biciclete pe care Primăria 
municipiului Galaţi doreşte să le 
pună la dispoziţie în sistem „bike 
sharing“. E greu de spus, însă, 
când s-ar putea întâmpla acest 
lucru, pentru că, deocamdată, 
abia au fost aprobate costurile 
realizării unui „Sistem alternativ 
de mobilitate urbană utilizând 
staţii automate de închiriere a 
bicicletelor - Galaţi Velocity“. 

Nu mai puţin de 13.031.064 de 
lei cu TVA, aceasta este valoarea 

estimată a investiţiei necesare 
pentru achiziţionarea a 300 de 
biciclete, 15 biciclete cargo şi 55 
de biciclete electrice, precum şi 
pentru amplasarea a 23 de staţii 
publice automate de eliberare şi 
returnare a bicicletelor în punc-
tele cu trafi c intens din oraş. Cos-
turile ar urma să fi e acoperite din 
fonduri europene şi din bani de la 
bugetul local, cel puţin aşa preve-
de hotărârea aprobată la ultima 
şedinţă ordinară a Consiliului Lo-
cal din 2018.

Prin acest proiect, Primăria 
municipiului Galaţi îşi propune 
"crearea unei soluţii alternative 
ecologice de transport public ur-
ban, care să asigure un acces mai 
uşor al persoanelor la locurile de 
muncă, la furnizorii de servicii 
sau alte zone de interes, scăderea 

timpilor de deplasare, a costurilor 
de transport şi decongestionarea 
trafi cului“.

"Bicicletele vor fi  ergonomice, 
unisex, construite dintr-un aliaj 
uşor (aluminiu), în vederea unei 
manevrări cât mai efi ciente, pre-
văzute cu sistem anti-furt, sistem 
de frânare performant pe ambele 
roţi, sistem de iluminat şi angre-
naj cu mai multe viteze. Echipa-
mentele inteligente vor fi  dotate 
cu GPS pentru monitorizarea per-
manentă. Mai mult, bicicletele vor 
putea fi  închiriate direct cu ajuto-
rul telefonului mobil“, precizează 
Primăria, într-un comunicat de 
presă.

Fiecare staţie va conţine termi-
nale de închiriere a bicicletelor şi 
sisteme de predare şi preluare a 
bicicletelor cu porţi organizate 

sub formă de tronsoane. "Staţiile 
vor avea caracter modular, pentru 
a putea fi  adaptate foarte uşor 
numărului de biciclete, având o 
capacitate cuprinsă între 5 şi 40 
de unităţi. De asemenea, va exista 
un sistem integrat de software şi 
de hardware de gestiune şi comu-
nicaţii. Fiecare staţie va avea un 
centru de comandă de la care se 
va face autentifi carea automată a 
utilizatorilor şi alocarea unei bici-
clete, pe bază de card de acces la 
sistem. Gestionarea sistemului se 
va face centralizat, toate staţiile fi -
ind interconectate şi administrate 
prin intermediul unui server“, ex-
plică municipalitatea. Toate bune 
şi frumoase, poate că la momen-
tul implementării proiectului în 
Galaţi vor exista şi piste sufi ciente 
pentru viitoarele biciclete. .

„BIKE SHARING“  .  INVESTIŢIE

Staţii  u

de închiriere 
a bicicletelor 

în Bruxelles
 foto Anca Melinte

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Militarii Batalionului 300 
Infanterie Mecanizată "Sfântul 
Andrei“ din Galaţi sunt pe o ul-
tima sută de metri cu pregătirile 
pentru a pleca în cea de-a patra 
misiune de menţinere a păcii în 
Afganistan. Circa 400 de militari 
s-au antrenat în ultimele şase 
luni, parcurgând mai multe eta-
pe, care au constat atât în pregă-

tire individuală, cât şi colectivă. 
Pregătirea teoretică s-a referit la 
familiarizarea cu situaţia poli-
tico-militară actuală a Afganis-
tanului, iar în cadrul pregătirii 
practice, militarii au aplicat teh-
nici, tactici şi proceduri specifi ce 
teatrului de operaţii. Dislocarea 
militarilor în Baza Aeriană Kan-
dahar va avea loc în primele luni 
ale anului 2019, iar durata misiu-
nii va fi  de aproximativ şase luni. 
Militarii gălţeni vor merge în Af-

ganistan alături de o companie a 
Regimentului 307 Infanterie Ma-
rină de la Babadag, afl ată la prima 
misiune de acest gen. 60 de infan-
terişti marini din cadrul Forţelor 
Navale Române au fost selectaţi 
pentru a face parte din detaşa-
mentul care va executa misiunea 
în Afganistan. Infanteriştii îi vor 
înlocui pe militarii Batalionului 
812 "Şoimii Carpaţilor“, afl at în 
prezent în teatrul de operaţii din 
Kandahar. .

Infanteriştii gălăţeni, 
a patra misiune în Afganistan

 CE-A F CUT 
PRIM RIA TECUCI 
CU BANII DE 
REVELION
ARTIFICII. Dacă în anii 
trecuţi tecucenii aveau parte de 
concerte de Revelion, iar cea 
care le ura „La mulţi ani!“, la 
miezul nopţii, alături de autorităţi, 
era Adelina Pestriţu, intrarea 
în 2019 a fost marcată doar 
de un foc de artifi cii. Printr-un 
comunicat postat pe site-ul 
propriu, Primăria municipiului 
Tecuci a explicat de ce: „Chiar 
dacă spectacolul de Revelion 
ar fi  fost un eveniment a teptat 
de mulţi tecuceni, administraţia 
locală a considerat că reabilitarea 
Secţiei de Pediatrie era absolut 
necesară“. Administraţia locală 
susţine, prezentând câteva 
fotografi i, că „în ultimele luni 
au fost realizate lucrări de 
modernizare a Secţiei de Pediatrie 
a Spitalului Municipal «Anton 
Cincu» Tecuci. Au fost executate 
lucrări de igienizare i renovare 
a sălii de mese, a băilor i a fost 
achiziţionat mobilier. Investiţia de 
aproximativ 110.000 de lei a fost 
considerată de administraţia locală 
drept o prioritate, chiar dacă nu 
a fost prinsă în lista de investiţii 
a bugetului local pentru 2018. 
Suma necesară a fost alocată prin 
redirecţionarea fondurilor prevăzute 
pentru organizarea spectacolului de 
Revelion“.  . A.M. 

Atestatul este 
obligatoriu      
la taximetrişti 

SANCŢIUNE. Poliţiştii 
locali l-au sancţionat contraven-
ţional, cu o amendă în valoare 
de 500 de lei, pe B.I., în vârstă 
de 50 ani, din Galaţi. Bărbatul 
a condus autoturismul, în regim 
de taxi, pe strada Traian şi a 

oprit voluntar în staţia din Piaţa 
Centrală, iar în urma verificării 
documentelor nu a putut face 
dovada deţinerii atestatului 
profesional necesar pentru 
efectuarea transportului public 
de persoane. . T.M.AR
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 PE 10 IANUARIE, 
VENIM                          
LA MAŞNIŢ
RAID. Cotidianul „Viaţa 
liberă“ continuă raidurile în 
cartierele Galaţiului, pentru a 
a fl  a direct de la cititori care 
sunt problemele cu care se 
confruntă, în zona în care 
locuiesc. Astfel, joi, 10 ianuarie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă 
aşteptăm la Maşniţă, pentru a 
ne spune care sunt principalele 
nemulţumiri şi probleme din 
cartierul dumneavoastră, dar şi 
pentru a le sugera autorităţilor 
ce pot face pentru remedierea 
lor. În cazul în care nu reuşiţi 
să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele 
gălăţene, pentru a ne spune, 
faţă în faţă, ce vă deranjează 
în zona în care locuiţi şi cum 
pot fi  îndreptate lucrurile, 
ziarul „Viaţa liberă“ vă pune la 
dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. 
Astfel, este sufi cient să scrieţi 
sesizarea dumneavoastră pe 
adresa redactie@viata-libera.
ro, de unde va fi  preluată şi 
verifi cată, în vederea publicării, 
desigur, cu un punct de vedere 
din partea autorităţilor în drept. 
Vă mulţumim!  . T.M. 

Maşinile 
parcate 
blochează 
accesul

TRAFIC. În cartierul sufocat 
de garaje construite oriunde vezi 
cu ochii, şoferii sunt nevoiţi să îşi 
parcheze maşinile pe unde apucă. 
Cei care locuiesc în blocurile de la 
stradă îşi parchează maşinile pe 
breteaua paralelă cu bulevardul 

George Coşbuc. Seara sau diminea-
ţa, este destul de difi cil de circulat 
pe aceste străduţe, printre maşinile 
parcate atât pe dreapta, cât şi pe 
stânga. Iar în cazul unei intervenţii, 
autospecialele de pompieri ar avea 
mult de furcă.  . T.M.

Ţiglina II, cartier sufocat 
de garaje şi maşini
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Vizita noastră în cartierul 
Ţiglina II, în zona cuprinsă 
între străzile Brăilei, George 
Coşbuc, Crizantemelor şi 
Constructorilor, a avut loc după 
prima ninsoare mai serioasă din 
acest sezon rece. Acesta este 
motivul pentru care străzile, 
trotuarele şi ceea ce ar trebui să 
fi e spaţiu verde erau acoperite 
de zăpadă şi gheaţă. Între timp, 
zăpada şi gheaţa s-au topit, dar 
problemele au rămas aceleaşi. 

O zonă îmbătrânită, vădit uita-
tă de autorităţi, cartierul Ţiglina 
II pare să aştepte, ca mai multe 
zone ale oraşului, un proiect de 
reabilitare. 

Gropile din asfalt, bordurile şi 
băncile din ciment măcinate de 

timp, toate arată că pe aici lucru-
rile nu s-au schimbat deloc în ul-
timii ani, ba chiar s-au înrăutăţit. 
Oamenii au speranţe, mai ales că 
la doar o aruncătură de băţ, în 
spatele Colegiului Naţional „C. 

Negri“, garajele au fost puse la 
pământ, iar în locul lor a apărut 
o parcare nouă. 

La fel s-a întâmplat şi peste 
stradă, la Colegiul Naţional „M. 
Kogălniceanu“. În spatele blocu-

rilor de pe bulevardul George 
Coşbuc, garajele încă trenează 
falnice oriunde vezi cu ochii. 
Aceste clădiri nu doar că ocupă 
foarte mult spaţiu, dar au şi fost 
construite haotic, iar în jurul 
lor gălăţenii îşi parchează maşi-
nile pe unde mai găsesc un petic 
de pământ.

 Până când va ajunge însă şi 
în această zonă „reabilitarea ur-
bană“, întregul cartier rămâne 
sufocat de zeci de clădiri, care, 
în marea lor majoritate, nu mai 
adăpostesc maşini, ci au devenit 
adevărate cămări pentru gospo-
darii de la bloc.

Tot reabilitare urbană aş-
teaptă şi bordurile şi gropile 
din asfalt, care fac din orice 
plimbare o cursă cu obstacole. 
Iar dacă plimbarea mai are loc şi 
într-o zi ca aceea în care am fost 
noi în zonă, atunci orice sport ex-
trem devine o banalitate. .

ÎN AŞTEPTAREA REABILIT RII URBANE  .  DEZASTRU

Gunoi aruncat la voia întâmplării

Garajele au devenit  u

cămări, iar maşinile 
sunt parcate pe unde 
apucă  foto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Curăţenia şi estetica unui car-
tier ţin de fi ecare cetăţean care 
locuieşte în el. În Ţiglina II, ca şi 
în multe alte zone ale oraşului, 
există cetăţeni cărora nu le pasă că 
trăiesc înconjuraţi de mizerie. Iar 
asta se vede la orice colţ de stradă, 
la orice tomberon de gunoi, unde 
resturile sunt aruncate la voia în-
tâmplării. În momentul în care 
am fost în zonă, mai mulţi saci de 

gunoi erau aruncaţi chiar lângă 
gardul care înconjoară containe-
rele de gunoi, care erau aproape 
goale. Asta denotă nu doar lipsă 
de bun-simţ, ci şi o indolenţă dusă 
la extrem. De asemenea, am văzut 
resturi alimentare aruncate lângă 
garaje sau cutii de suc şi bere care 
tronau lângă o bancă pe care ar fi  
trebuit să se odihnească trecătorii. 
Aşadar, degeaba se aşteaptă reabi-
litarea cartierului, dacă oamenii 
care trăiesc aici nu fac un minim 
efort să păstreze curăţenia. ,

 foto Iulia  Keltu

 foto Iulia  Keltu

 foto Iulia  Keltu
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 CONSTRUCŢII 
F R  
AUTORIZAŢIE, 
PROPRIETARI 
AMENDAŢI
CONTROL. În urma 
verifi cărilor efectuate la un imobil 
situat pe strada Leului, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului 
Disciplina în Construcţii şi Afi şajul 
Stradal au constatat că au fost 
executate lucrări de construcţie, 
constând în extinderea locuinţei, 
de către chiriaş, fără autorizaţie, pe 
terenul proprietatea municipiului 
Galaţi. În acest caz a fost aplicată 
o sancţiune contravenţională 
în valoare de 1.000 de lei şi s-a 
dispus desfi inţarea extinderii şi 
aducerea terenului la starea iniţială.
De asemenea, poliţiştii locali au 
constatat că la un imobil de pe 
strada Năruja au fost executate 
lucrări de construcţie fără 
autorizaţie. Proprietarul imobilului a 
fost sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 2.000 de lei, 
şi s-a dispus intrarea în legalitate, 
în conformitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată.  . T.M. 

Cu căruţa 
prin oraş 

TRAFIC. Poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie Locală l-au 
sancţionat contravenţional pe P. A., 
în vârstă de 40 de ani, din comuna 
Folteşti, judeţul Galaţi. Sus-numitul 
a fost depistat staţionând cu un 

atelaj hipo pe trotuarul aferent unei 
societăţi comerciale din zona Ţiglina 
II, nerespectând normele privind cir-
culaţia atelajelor hipo. Bărbatul a fost 
sancţionat cu o amendă în cuantum 
de 1.305 lei.  . T.M.

Parcările şi tulburarea liniştii 
publice, probleme cotidiene
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Zona cuprinsă între 
bulevardele Brăilei şi 
George Coşbuc şi străzile 
Crizantemelor şi Constructorilor 
este în responsabilitatea 
poliţiştilor locali de la 
Secţia Nr. 2, care are sediul 
pe strada Energiei, nr. 5, bloc 
10A, parter. 

Această secţie de Poliţie Loca-
lă are şi un post zonal care func-
ţionează în Ţiglina I, bloc A1, în-
tr-un spaţiu pus la dispoziţie de 
asociaţia de proprietari. 

Cei care doresc să facă o se-
sizare pot apela la numărul de 
telefon 0754.237.138 sau la dis-
peceratul poliţiei locale. 

Secţia Nr. 2 Poliţie Locală este 
condusă de Cornel Coman, care 
îi primeşte pe gălăţenii din zonă 

în audienţă în fi ecare zi de marţi, 
între orele 10,00 şi 12,00, şi în 
fi ecare zi de joi, între orele 14,00 
şi 16,00.

„157 de sesizări telefonice şi 
alte 86 scrise au fost în atenţia 
poliţiştilor locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 2, pe parcursul anului 
2018. În mare parte, cetăţenii au 
reclamat cazuri de tulburare a 
liniştii publice şi situaţii privind 
maşini parcate în zona instituţi-
ilor de învăţământ sau autoturis-
me lăsate pe trotuar“, ne-a expli-
cat Aurelia Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi.
Infracţionalitatea din cartierul 
Ţiglina II nu este una ieşită din 
comun. Cu toate acestea, poliţiş-
tii locali din cadrul Secţiei Nr. 
2 au aplicat, pe parcursul anu-
lui 2018, aproximativ 2.400 de 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de peste 300.000 de lei.
Totodată, poliţiştii locali au de-
pistat şi 35 de fapte cu caracter 
penal.

 Şi în 2018, ponderea contra-
venţiilor constatate şi aplicate o 
reprezintă cele la Legea 61/1991 

privind tulburarea ordinii şi li-
niştii publice, consum de băuturi 
alcoolice, dar şi la HCL 260/2018, 
privind administrarea domeniu-
lui public, neprotejarea spaţiilor 
verzi, salubritate, conservarea 
şi protecţia mediului, curăţenia 
străzilor sau distrugerea/degra-
darea mobilierului urban.

„Problematica din teren de pe 
raza Secţiei Nr. 2 este legată de 
tulburarea ordinii şi liniştii pu-
blice, parcări neregulamentare, 
depozitarea de deşeuri în alte 
locuri decât cele special ame-
najate, persoane fără adăpost 
şi comercianţi ambulanţi“, ne-a 
explicat Aurelia Matei.

 Pe raza Secţiei Nr. 2 Poliţie 
Locală au fost identifi cate un 
număr de 51 de persoane fără 
adăpost. La intervenţia oameni-
lor legii, în cadrul planului de 
măsuri „Hibernal“, cinci dntre 
acestea au fost internate, alte 19 
refuzând ajutorul. .

PESTE 2.000 DE AMENZI APLICATE DE POLI IŞTII LOCALI  . STATISTIC

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma unui control efec-
tuat în Piaţa Calea Basarabi-
ei, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale l-au depistat pe nu-
mitul G.G.N., de 22 de ani, în 
timp ce comercializa produse 
alimentare în condiţii igieni-
co-sanitare improprii, în alte 
locuri decât cele special ame-
najate şi fără a deţine docu-
mente de provenienţă a măr-
fii. Tânărul comerciant a fost 

sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 500 de 
lei, iar marfa a fost ridicată în 
vederea confiscării.

Totodată, poliţiştii locali din 
cadrul Secţiei Nr. 3 au sancţi-
onat-o contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 200 
de lei, pe numita D.O.L., de 25 
ani, din Galaţi. Tânăra a fost 
depistată în faţa unei societăţi 
comerciale de pe strada Strun-
garilor, în timp ce efectua acte 
de comerţ stradal, oferind spre 
vânzare coroniţe din brad, fără 
a îndeplini condiţiile prevăzute 
de lege.  .

Comercianţii ambulanţi 
vând produse în condiţii improprii

Secţia Nr. 2 Poliţie Locală              u

are ca zonă de competenţă: 
Drumul Viilor - str. Combinatu-
lui - str. Basarabiei - bulevardul 
George Coşbuc - str. Regiment 
11 Siret - bulevardul Marii 
Uniri - Faleza Dunării -  str. 
Cloşca - Prelungirea Brăilei.                                         
Printre zonele de   interes din 
cadrul Secţiei 2 Poliţie Locală se 
numără: unităţile de învăţământ, 
Piaţa Ţiglina I, bisericile, 
Complexul Comercial „Siretul", 
Palatul de Justiţie, Cimitirul              
„Sf. Lazăr". 

Parcările neregulamentare se sancţionează cu amendă  u foto Iulia Kelt
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Medicamente lipsă 
şi îmbolnăviri periculoase 
în spitale
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Anul care tocmai a trecut a fost 
marcat de mai multe crize în 
sistemul de sănătate: au lipsit 
medicamente esenţiale pentru 
pacienţi, autorităţile au activat 
mecanismul european de 
protecţie civilă pentru a putea 
aduce imunoglobulină în ţară, 
spitalele au pus în pericol viaţa 
bolnavilor din cauza infecţiilor 
care au atins cote alarmante, 
iar numărul de paturi pentru 
pacienţii cu arsuri grave nu a 
făcut faţă nevoilor. 

Încă de la începutul lui 2018, 
medicii şi asistenţii medicali au 
benefi ciat de majorări salariale, 
iar din luna martie, lefurile aces-
tora s-au dublat. Astfel, medicii 
rezidenţi au ajuns să primească 
peste 5.000 de lei salariu înce-
pând cu luna martie, iar medicii 
specialişti şi medicii primari au 
obţinut lefuri de 10.000 de lei 

sau chiar mai mult, în funcţie 
de specialitatea în care lucrau. 
Deşi sindicaliştii au ameninţat 
că vor ieşi în stradă pentru ca şi 
restul personalului să benefi ci-
eze de măriri salariale, biologii 
şi chimiştii, dar şi farmaciştii, 
vor primi banii prevăzuţi de le-
gea salarizării etapizat, până în 
2020, ceea ce a stârnit o serie de 
controverse în sistemul medical. 
O problemă nerezolvată, odată cu 
majorarea salariilor medicilor, a 
reprezentat-o faptul că şpaga nu 
a fost eliminată. Acest lucru îl 
susţin chiar asociaţiile de paci-
enţi, care afi rmă totuşi că există 
personal medical care nu mai pri-
meşte plicul de la bolnavii care 
trec pragul spitalelor. 

 Criza de imunoglobulină 
O altă criză care a izbucnit tot 

în luna martie a fost cea legată de 
lipsa de imunoglobulină, pacien-
ţii cu boli autoimune, între care 
şi copiii, fi ind lăsaţi fără fi olele 
necesare. Pentru că nu a reuşit să 

achiziţioneze imunoglobulină la 
timp, Ministerul Sănătăţii a luat 
decizia de a activa mecanismul 
european de protecţie civilă pen-
tru a aduce în ţară imunoglobu-
lină. În prezent, stocurile de la 
Unifarm ajung pentru trei luni, 
după spusele ministrului Sănătă-
ţii, Sorina Pintea. 

Rujeola, boală care a făcut ra-
vagii în 2017, a făcut victime şi în 
2018, epidemia extinzându-se în 
întreaga ţară. Totuşi, pe la jumă-
tatea anului, Ministerul Sănătăţii 
a luat decizia de a începe o campa-
nie de vaccinare a copiilor afl aţi 
în zone defavorizate, campanie 
ce va continua şi în 2019. Chiar 
dacă legea vaccinării trenează în 
Parlament de mai bine de un an, 
Ministerul Sănătăţii şi-a stabilit 
ca obiectiv major, pentru anul 
acesta, vaccinarea. La ora actu-
ală, ţara noastră se apropie de 
16.000 de îmbolnăviri cu rujeolă, 
potrivit ultimelor date furnizate 
de Institutul Naţional de Sănăta-
te Publică (INSP). 

 Doar 11 paturi 
pentru marii ar i 

La trei ani de la tragedia Co-
lectiv, România are doar 11 paturi 
pentru marii arşi la nivel naţional. 
Asta a dus în situaţia în care pa-
cienţi cu arsuri, care aveau nevoie 
de un astfel de pat, dotat corespun-
zător, să nu poată fi  transferaţi în 
Bucureşti. La anul, alte trei paturi 
pentru marii arşi vor exista în Ro-
mânia, două în Bucureşti şi unul 
în Timişoara. 

Referitor la infecţiile intraspita-
liceşti, ele au reprezentat un real 
pericol pentru bolnavii români 
care au ajuns prin spitale. Chiar 
dacă raportarea acestor infecţii 
este mai bună decât cea din anii 
precedenţi, măsurile luate de auto-
rităţi sunt insufi ciente, dovadă că, 
pe fi nal de an, un adevărat scandal 
a izbucnit la Maternitatea Giuleşti. 
Concret, 45 de bebeluşi care s-au 
născut în unitatea medicală s-au 
infectat cu stafi lococ auriu, ma-
ternitatea fi ind închisă aproape o 
lună, pentru dezinfectare. .

RETROSPECTIVA MEDICAL  A ANULUI 2018  .  S N TATE

SFAT. Nu orice hipertensiv trebuie să 
ia aspirină cardio. Medicamentul trebuie 
administrat doar la recomandarea unui 
medic, în urma efectuării unui control 
de specialitate. De asemenea, aspirina 
cardio nu este acelaşi lucru cu aspirina 
obişnuită, cea pe care obişnuim să o luăm 

atunci când răcim sau când ne doare 
capul. În cazul în care luaţi aspirină obiş-
nuită pentru că aşa aţi văzut la televizor 
sau pentru că aşa v-a sfătuit o cunoştinţă, 
riscaţi să ajungeţi la spital cu ulcer gastric 
sau cu hemoragie digestivă superioară. 
. R.B.

 SINDICALIŞTII 
AMENINŢ                    
CU NOI 
PROTESTE
2019. Sindicaliştii din sănătate 
ameninţă cu proteste în prima 
parte a acestui an, nemulţumiţi de 
noile măsuri fi scale adoptate de 
Guvern prin Ordonanţa publicată 
sâmbătă în Monitorul Ofi cial, 
care include şi „taxa pe lăcomie”. 
Iniţiativa se numeşte „Pluguşorul 
Nedreptăţilor”, iar Federaţia 
„Solidaritatea Sanitară” spune 
că peste 4.000 de salariaţi din 
Sănătate i s-au alăturat. La rândul 
lor, sindicaliştii din Cartel Alfa 
spun că în 2019 se prefi gurează 
confl  icte sociale deschise, critică 
ordonanţa privind măsurile fi scale, 
acuză Guvernul de lipsă totală 
de dialog social, de dispreţ faţă 
de lege şi faţă de cetăţeni şi cer 
convocarea urgentă a Consiliului 
Naţional Tripartit de Dialog Social.  
„Prin acest act normativ adoptat 
în perioada Sărbătorilor, Guvernul 
a decis, în mod paradoxal, să-i 
lipsească de drepturile cuvenite 
pentru activitatea desfăşurată în 
această perioadă tocmai pe cei 
afl  aţi acum la muncă pentru a 
asigura continuitatea serviciilor 
medicale necesare populaţiei”, a 
transmis Federaţia „Solidaritatea 
Sanitară” printr-un comunicat de 
presă.  . R.B. 

Aspirina 
obişnuită       
nu „subţiază 
sângele“

Mii de persoane  u

se îmbolnăvesc în 
spitalele din România, 
în fi ecare an

Ghimbirul este contraindicat 
în cazul persoanelor care sufe-
ră de diabet, întrucât poate scă-
dea glicemia. De asemenea, pot 
apărea efecte adverse din cauza 

ghimbirului şi la cei care suferă 
de ulcer sau de boli infl amatorii 
intestinale. Mai exact, ghimbirul 
poate provoca un blocaj intesti-
nal, mai ales dacă este consumat 

în cantităţi foarte mari. Intră în 
categoria celor care pot avea efec-
te adverse din cauza consumului 
de ghimbir şi cei care au calculi 
biliari, pentru că poate stimula 

producţia de bilă. De asemenea, 
nici femeile însărcinate nu ar avea 
voie să consume ghimbir în mod 
exagerat, pentru că poate provoca 
contracţii uterine. . R.B.

contraindica ii
Ghimbirul nu este recomandat diabeticilor
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pereţi şi pardoseli în stare 
avansată de degradare, 
tencuială căzută, instalaţii 
de iluminat şi prize învechite, 
dotare medicală depăşită 
din punct de vedere tehnic 
şi cu un grad de uzură de 
peste 70 la sută, aceasta este 
imaginea Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” de pe 
strada Traian nr. 290, una dintre 
cele mai vechi unităţi sanitare 
din ţară. Vestea bună este că 
Primăria Municipiului Galaţi a 
depus, pe 20 decembrie 2018, 
cererea de fi nanţare europeană 
pentru reabilitarea, extinderea 
şi dotarea ambulatoriului 
de specialitate al instituţiei 
spitaliceşti. 

Inclus pe Lista Monumentelor 
Istorice ale Galaţiului, Spitalul 
de Psihiatrie „Elisabeta Doam-
na” dispune de 235 de paturi şi 

funcţionează în sistem pavilio-
nar într-o serie de clădiri con-
struite în perioada 1894-1940, 
cu diverse funcţiuni administra-
tive şi medicale. Fiecare dintre 
acestea prezintă o serie de de-
fi cienţe. Degradarea a cuprins 
pereţii, pardoselile, grinzile, 
stâlpii de susţinere, uşile interi-
oare, tencuiala, iar instalaţia de 
iluminat şi dotările sunt înve-
chite. Mai grav este că, în urma 
unei expertize tehnice realizate 
în 2013, corpul C28 - Pavilionul 
Psihiatrie Copii a fost încadrat 
în clasa II de risc seismic. Toată 
această situaţie este cuprinsă în 
proiectul de hotărâre prin care 
aleşii locali au aprobat indica-
torii tehnico-economici pentru 
obiectivul reabilitarea, extin-
derea şi dotarea ambulatoriului 
de specialitate,  Spitalul de Psi-
hiatrie „Elisabeta Doamna” Ga-
laţi, cererea de fi nanţare  prin  
Programul Operaţional Regional 
2014-2020, fi ind depusă pe 20 de-
cembrie 2018.

 Investi iile de care 
ar putea benefi cia 

Dacă municipalitatea va câş-
tiga fi nanţarea europeană, vor fi  
executate, în primul rând, lucrări 
de consolidare şi reabilitare a 
Corpului C28 – cu funcţiunea de 
psihiatrie copii şi ambulatoriu de 
specialitate. Totodată, acest pa-
vilion va fi  extins cu un corp de 
clădire nou, total echipat cu insta-
laţiile necesare sanitare, electrice, 
curenţi slabi, apă-canalizare. Se 
vor executa lucrări de creştere a 
efi cienţei energetice, vor fi  refăcu-
te instalaţiile electrice, termice, se 
vor monta sisteme de climatizare 
şi încălzire, panouri fotovoltaice şi 
instalaţii de stingere a incendiilor 
cu hidranţi exteriori. Investiţia va 
fi  completată de lucrări de siste-
matizare: refacerea trotuarelor în 
jurul clădirii existente şi crearea 
unor trotuare perimetrale noii 
clădiri. Cele mai importante sunt, 
însă dotările şi echipamentele me-
dicale pentru Radiologie şi ima-
gistică medicală, explorări func-

ţionale, laborator TEC, laborator 
analize medicale. Investiţia este 
evaluată la suma de 12.425.665 
de lei, durata de realizare este de 
24 de luni, iar sursa de fi nanţare 
o reprezintă fondurile europene, 
bugetul local şi/sau împrumutul. 

 Proiecte 
de 50 de milioane de lei 

Conform Biroului de Presă al 
Primăriei, acesta este cel de-al 
treilea proiect depus de municipa-
litate pe axa de fi nanţare dedicată 
reabilitării ambulatoriilor unită-
ţilor sanitare din subordine, alte 
două proiecte vizând Spitalul Cli-
nic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 
Ioan” şi Spitalul Clinic de Obste-
trică-Ginecologie „Buna Vestire”. 
De asemenea, pentru Spitalul de 
Copii, municipalitatea a mai soli-
citat fi nanţare pentru extinderea 
şi modernizarea compartimen-
tului Primiri Urgenţe, lucrările 
urmând să înceapă anul viitor. 
Toate aceste proiecte depăşesc 50 
de milioane de lei. .

INVESTI II DE 12,4 MILIOANE DE LEI  .  PROIECT

Primăria cere fonduri 
europene pentru 
Spitalul de Psihiatrie

 PRIMA TRAHEE 
UMAN  
REALIZAT                  
LA IMPRIMANT  3D

INOVAŢIE. Medici din 
Taiwan vor transplanta prima 
trahee umană imprimată în 3D 
din lume, potrivit presei locale. 
Nu a fost anunţată o dată exactă 
a intervenţiei. Chen Chin-hsing, 
şeful departamentului de Chirurgie 
al Spitalului Universităţii Naţionale 
din Taiwan, citat de agerpres.ro, 
a declarat că implantarea a fost 
testată cu succes pe animale. 
Dispozitivul imprimat taiwanez 
elimină medicamente care 
stimulează creşterea celulară, prin 
care medicii speră să combată 
respingerea, una dintre problemele 
cel mai difi cil de rezolvat în 
transplanturile obişnuite. O altă 
noutate a procedurii este utilizarea 
de celule stem, care se inserează 
cu ajutorul unui braţ robotic şi se 
depozitează în traheea artifi cială 
pentru a produce cartilagiu şi 
alte ţesuturi, potrivit chirurgului 
taiwanez. Prin această tehnologie, 
în viitor, transplanturile de trahee 
vor avea nevoie de o perioadă de 
două luni din momentul intervenţiei, 
inclusiv recoltarea de celule stem 
şi fi xarea datei operaţiei, a precizat 
Chen Chin-hsing.  . R.B. 
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 BR ILA. Pentru fanii 
trash-ului, un drum până la 
Brăila, pentru o întâlnire cu 
o trupă care a scris istorie în 
rockul românesc e fl  oare la 
ureche. Prin urmare, vineri, 11 
ianuarie, de la ora 21,00, în The 
Music Pub, sunteţi aşteptaţi la 
un concert live cu trupa Altar. 
Biletul costă 40 de lei.  Formată 
la începutul anului 1991, trupa 
Altar se anunţa încă de la pri-
mele apariţii live ca fi ind cel mai 
prodigios grup thrash/metal/
hardcore din România. Ceea ce 
a urmat pe parcursul a aproape 
30 de ani de existenţă constituie 
probabil cea mai importantă 
pagină din istoria scenei metal 
autohtone. Ascensiunea trupei a 
fost fulgerătoare, în 1992 presa 
de specialitate desemnând în 
unanimitate Altar drept cea mai 
bună trupă nouă. „The Last 
Warning“ – debutul discogra-
fi c al trupei (1993) – devine cel 
mai bine vândut album rock 
de după 1989, iar trupa este 
desemnată Best Rock Group de 
revista Pop, Rock & Show. După 
aproape 30 de ani de activitate 
în prima linie a scenei metal, 
Altar rămâne trupa cu cel mai 
exploziv, energic şi spectaculos 
show live, formaţia deţinând 
recordul la numărul de partici-
pări în cadrul festivalurilor de 
anvergură din ţară şi nu numai.  
Altar a împărţit scena cu nume 
gigantice ale rockului mondial, 
precum: Iron Maiden, Sepultura, 
Testament, Prodigy, Napalm 
Death, Kreator, Iggy Pop, Uriah 
Heep, Ian Gillan, Sick of It All, 
Exploited, Clowfi nger, Him, 
Anathema, Cradle of Filth, Era, 
Ektomorf sau Amorphis. Sunteţi 
aşteptaţi să ascultaţi cele mai 
cunoscute hituri ale trupei din 
întreaga carieră, dar şi cele mai 
noi creaţii, printre care „Poves-
tea noastră“, piesă dedicată 
Centenarului.  .R.A.P. 

Un spectacol cu emoţie 
şi text tulburător, 
la Dramatic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Anul 2019 debutează la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“ cu un 
spectacol de referinţă pentru 
dramaturgia românească, 
„Domnişoara Nastasia“, 
programat sâmbătă, 5 ianuarie, 
de la ora 19,00. E un spectacol 
cu emoţie şi joc psihologic şi text 
tulburător. 

Pe scurt, subiectul e următo-
rul: temutul Vulpaşin o iubeşte 
pe Nastasia, care e topită după 
blândul Luca. Vulpaşin îl ucide pe 
Luca, lucrul cel mai de preţ pen-
tru Nastasia, iar tânăra disperată 
îi ia ucigaşului tot ce iubeşte mai 
mult: se sinucide, după ce se pre-
face îndrăgostită de el. 

Cu o distribuţie generoasă (17 
actori şi trei fi guranţi), regizorul 
brăilean Radu Nichifor a cre-
at un spectacol în care tăcerile 
sunt de mormânt, respectate de 
public, drama abureşte ochii, iar 
exploziile de râs sunt de necon-
trolat. Vor urca pe scenă Flavia 
Călin, Gabriel Constantinescu, 
Răzvan Clopoţel, Ciprian Braşo-
veanu, Svetlana Friptu, Carmen 
Albu, Elena Ghinea, Vlad Volf, 
Rareş Bâtcă, Lică Dănilă, Aureliu 
Bâtcă, Vlad Vasiliu, Ştefan Forir, 
Dan Căpăţână, Ionuţ Moldovea-
nu, Ana Maria Ciucanu, Vlad 
Ajder. 

Flavia Călin aduce în Nastasia 
- rolul titular - alături de lumină 
şi căldură, o duritate şi o cruzi-
me de tragedie antică. Strălucirea 
privirii ei arde, ştie când să rela-

xeze mişcarea şi când să fi e dură. 
Răzvan Clopoţel e un fel de Rică, 
fante de Obor, o bestie fabricată 
de traiul nenorocit, însă cu sufl et 
moale în faţa iubirii sale. 

Gabriel Constantinescu, în ro-
lul Ion Sorcovă, poate cel mai bun 
din echipă într-un spectacol în 
care absolut fi ecare rol, cât de mic, 
e interpretat la superlativ, dovadă 
a unei excelente distribuţii. 

Ciprian Braşoveanu nu sparge 
tabloul ieşind în faţă, ci o pune în 
valoare pe Nastasia. 

Spectatorii vor  avea ocazia să-i 
asculte cântând pe Carmen Albu 
şi Ionuţ Moldoveanu, muzică ve-
che, de mahala bucureşteană. 

Scenografi a inspirată, care 
atribuie mahalalei calităţile unui 
personaj, care „respiră“ întreaga 
piesă, aparţine Soranei Ţopa. .

anima ie 
„Cei trei purceluşi“, o poveste cu suspans

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul de Păpuşi „Gulliver“ îi 
aşteaptă pe cei mai mici dintre spec-
tatori, duminică, 6 ianuarie, de la 
ora 10,30, în Sala  Mare de la Teatrul 
Dramatic, cu o poveste îndrăgită şi 
plină de suspans, „Cei trei purceluşi“.  
Într-o montare în care jocul mari-
onetelor alternează cu cel al acto-

rilor, după un scenariu inspirat din 
povestea lui Serghei Mihailov și adap-

tat scenic de regizorul Daniel Stan-
ciu, protagoniștii trec prin multe 

peripeții, ajungând în cele din urmă 
să învingă răul, reprezentat în poves-
te chiar de lup, un lup siberian.

Decorurile imaginate de sce-
nografa Daniela Dragulescu 
și ilustrația muzicală Jou-Jou 
Drăgan întregesc atmosfera de po-
veste. Vor da viaţă personajelor ac-
tori îndrăgiţi: Adina Ariton, Gina 
Geru, Ramona Păuc, Nicole Lung şi 
Aurelian Iorga. .

teatru
În acest sfârşit de săptămână

concert

Începeţi anul                  
cu trupa 
Over

ROCK. Puteţi rămâne în atmosfera 
caldă a sărbătorilor, dând curs invitaţiei la un 
concert live cu trupa Over, ce se va desfăşura 
astăzi, 3 ianuarie, de la ora 20,00, în Gossip 
Cafe. Concertele Over te poartă prin istoria 
muzicii rock, repertoriul fi ind foarte bogat: 
AC/DC, Metallica, Bon Jovi, Credeence 

Clearwater Revival, The White Stripes, 
Fleetwood Mac, Beatles şi, bineînţeles, Pink 
Floyd. Victor Udreş (voce, chitară), Dan Ioan 
(bas, voce), Dragoş Pisaroc (clape, voce), 
Răzvan Gheorghiu (tobe) şi Roxana Ioan re-
prezintă cea mai cunoscută trupă de coveruri 
din Galaţi.  . R.A.P.

„POVESTEA 
NOASTR “,                
CU TRUPA                 
ALTAR

online

ANUL 2019 
DEBUTEAZ  
LA TEATRUL 
DRAMATIC                  
„FANI TARDINI“           
CU UN SPECTACOL 
DE REFERIN  
PENTRU 
DRAMATURGIA 
ROMÂNEASC
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pamfl  et în versuri
Alde fl  eoarcă (despre cretă şi pix)   

 Haşuraţi de mârşăvie, trec aiurea alde fl  eoarcă,
 huruie de mărunţişuri, se dau mari, da-s mulţi şi mici,
 stau în cârd cu sicofanţii, cu sperjurii, cu toţi goii,
 cu experţii în grătare, în hip/hap şi-n bambilici!
 Mamele îi sorb cu ochii, din balcoane, din principiu,
 din prostie şi-ngâmfare, îi aplaudă cu sârg,
 taţii le dau bani de fl  eacuri şi să-şi netezească mintea,
 troncănind pe gang, pe scară, şi decibelind prin târg!
 Târâie trei substantive inutile înspre şcoală:
 telefonul şi rucsacul şi un fel de cap uşor...
 să nu se scufunde, dacă... pică bacalaureatul...
 ce povară-i şcoala, nene, pentru trendul dumnealor!
 Duc tot felul de inscripţii şi reclame pe tricouri
 ceşti păliţi de nulitate, de dambla, de moft, de chix...
 toată şcoala, toată viaţa, ceşti specialişti în fl  eoarcă
 nu au scris măcar o cretă şi n-au scris măcar un pix!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Revelioanele de stradă din 
ultimii ani s-au simplifi cat continuu la 
Galaţi: de la Michael Bolton i Sandra, 
s-a ajuns la Smiley, apoi la Grasu XXL 
i, în noaptea de 31 decembrie 2018, 

au fost bani doar pentru un DJ local i 
artifi cii. Dacă se vor păstra tendinţele, 
Revelionul 2020 de la Dunărea de 
Jos va fi  serbat la pachet cu Ziua 
Marinei. u Poliţiştii locali atrag 
atenţia asupra faptului că cetăţenii 
municipiului trebuie să îndepărteze 
zăpada şi gheaţa de pe trotuare, 
acoperiş, din faţa imobilelor în care 
locuiesc sau în care îşi desfăşoară 
activitatea. Nu scrie nicăieri că 
trebuie să i ningă: nu e ti văzut cu 
lopata în mână, direct amendă! E 
nevoie de ca caval la bugetul local. 
u Pensionarii care au ie it de la 
miezul nopţii din casă pentru a- i 
procura bilete la Revelionul organizat 
la Patinoarul Artifi cial vor fi  scutiţi de 
taxe i impozite. Nu acum, mai târziu. 
Fiecăruia dintre noi îi va veni rândul 
să scape la un moment dat de birurile 
planetei. u ArcelorMittal Galaţi a 
anunţat că a încheiat Contractul 
Colectiv de Muncă pentru anii 2019 
i 2020 cu sindicatul reprezentativ de 

pe platformă. În consecinţă, se spune 
în comunicat, va fi  mărită poarta de 
ie ire din uzină, ca să- i poată 
scoate lini tiţi combini tii noile salarii. 
. Ca caval Kilmer  

gânduri
pentru
anul 2019
Adio, taxe          
i impozite!

Revelionul 
aleşilor Galaţiului
Politicienii care conduc ora ul 
i judeţul au petrecut decent 

în noaptea dintre ani, cu toate 
că unii - i veţi descoperi acest 
lucru în text - au cam exagerat. 
Ca orice român, veţi spune. În 
schimb, opoziţia gălăţeană a 
serbat „pe opulenţă“, cum se zice 
în popor, adică n-a ţinut cont de 
faptul că plute te în aer o nouă 
criză economică.

 Nici măcar un banc aluziv? 
Asta înseamnă să fi i responsa-

bil, chiar dacă te poate lua de cap 
beția puterii. Petreci cu bun-simț 
Revelionul, adică nu-ți schimbi 
brusc atitudinea manifestată în 
cursul anului, iar municipiul de 
la Dunăre este un exemplu bun de 
urmat chiar și de către comunele 
care au intrat în Alianța Vestului. 
De pildă, primarul Ionuț Puchea-
nu n-a râs zgomotos în noaptea 
dintre 2018 și 2019, n-a povestit 
nici măcar un banc deocheat și 
a discutat studii de fezabilita-
te, la un pahar de șampanie, cu 
apropiații care-i sunt și angajați 
competenți în Primărie. Edilul-
șef a fost de un calm angoasant. 
Ca fapt divers, șeful de la Gospo-

dărire Urbană, Bogdan Ardean, a 
încercat să-l păcălească, dându-i 
de înțeles că în noul an nu va 
mai toaleta ca-n Occident spațiile 
verzi ale urbei, așa cum ne-a 
obișnuit, însă Pucheanu a rămas 
netulburat, semn că-și cunoaște 
profesioniștii din echipă.

 „Mă-ta se”, nu mătase! 
Președintele Consiliului 

Județean, Costel Fotea, a colin-
dat cu plugușorul, dar nu prin 
județ, acolo unde se mai păs-
trează tradiția, ci în oraș, doar 
se apropie alegerile locale din 
2020, prefectul Dorin Otrocol a 
fost văzut la brăgăria de pe Dru-
mul de Centură și nici cu aleșii 
PSD+ALDE din Consiliul Local nu 
ne-a fost rușine. Aceștia au evitat 
să aprindă enervantele bombe de 
la doișpe noaptea: s-au justifi cat 
că le ajung artifi ciile și tunurile 
de peste an din ședințele ordina-
re. Excese culturale a făcut, în 
schimb, viceprimarul Picu Apos-
tol Roman, acesta sunând de Reve-
lion la numărul unic al Bibliotecii 
„V.A.Urechia“ deoarece romanul 
„Mătase franceză“ al scriitoarei 
Sandra Brown nu ar avea poze 

color. În plus, substantivul „mă-
tase“ reclamă utilizarea unei cra-
time după prima silabă și spațiu 
după a doua.

 PNL, pe Skype cu Nicu or 
De partea cealaltă a baricadei, 

liberalii locali și-au făcut literal-
mente de cap: bugetul pe 2019 al 
fi lialei a fost spart pe semințe și 
pariuri, au făcut schimb de tim-
bre cu Gorghiu și Turcan, Poliția 
le-a bătut la ușă în virtutea unei 
reclamații venite din vecini, 
săgețile albastre ale lui George 
Stângă ascultând la refuz fostul 
imn al defunctului PD-L, apoi au 
bârfi t pe Skype cu ultimul lor can-
didat cu șanse la Primărie, clujea-
nul prin adopție Nicușor Ciuma-
cenco. Bairamul peneliștilor, cu 
spumant scump de la non-stop și 
salată de bouef fără bouef, s-a „tă-
iat“ înainte de primul cucurigu 
din 2019, un membru de partid 
primind fotografi i scandaloase 
cu veteranul Victor Paul Dobre în 
timp de dansa pinguinul la Reve-
lionul Pensionarilor organizat de 
Primărie.

Cum s-a distrat USR Galați? Dar 
mai există? .  Gerard Petardieu

.uu fotofoto

sărbătoare
Ei cu tunurile şi artifi ciile, tot ei cu benefi ciile

Andreiana 
Juventus, 
somată             
de la Torino

IMAGINE. Fundaţia Andreiana Juven-
tus, care funcţionează pe lângă Primăria Galaţi, 
a primit o somaţie din partea celebrului club de 
fotbal Juventus Torino. „După ce am organizat 
acel Bal de Caritate cu ocazia Centenarului Marii 
Uniri, subiect tratat în doi peri de presa gălăţea-
nă, am ajuns în media naţională i cu Revelionul 

Pensionarilor, acolo unde am fost coorganiza-
tori. Clubul din Torino susţine că îi aducem un 
prejudiciu de imagine, a adar suntem obligaţi 
să ne schimbăm numele“, ne-a declarat un 
angajat al fundaţiei. Se aude că, în loc 
de Andreiana Juventus, i se va zice Iuliana 
Juventus.      , Juventuse i Răceală

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

PSD Galaţi a avut numărătoare paralelă i de Revelion: când la PNL s-a făcut ora zero,  u

la sediul de la Romarta Veche se pregăteau ampaniile pentru ora Moscovei

Viceprimarul u

Picu anunţă 
că Revelionul 
2020 va fi  
senzaţional 
la Galaţi

O să 
fi e frumos, ce să 

mai... Asta e, anul ăsta 
am avut digei local, doar nu 
e vina noastră că Amicii sau 

Avicii, ăla, suedezu’, cum îi zice, 
a murit. Pe ăla voiam să-l 

aducem.

Gălăţenii u

de vârsta 
a treia s-au 
îmbrâncit 
pentru a 
obţine bilete 
la Revelionul 
dedicat lor

Se 
merită, de ce să nu se 

merite? Am dat cu brandul în 
doi tineri de vreo 50 și ceva de ani de 

i-am trimis la pământ. Ce să caute ei la 
Revelionul nostru? Să stea ca triștii 

la masă și să bea suc?
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Transferuri pentru 
intrarea în play-off

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Conducerea echipei masculine 
de baschet CSM Phoenix 
CSU Galaţi îşi doreşte să facă 
două transferuri pentru a-şi 
mări şansele de atingere a 
obiectivului, intrarea în play-off, 
implicit printre cele mai bune opt 
echipe din Liga Naţională. 

Deşi a pornit sezonul din a tre-
ia grupă valorică, CSM Phoenix 
CSU are ambiţii la fel de mari ca în 
campionatele precedente, obiec-
tivul fi ind ajungerea în play-off, 
implicit o clasare în primele opt 
locuri ale Ligii Naţionale.

 Până acum, parcursul echipei 
gălăţene este în grafi cul dorit, 
formaţia antrenată de muntene-
greanul Dragan Radovici fi ind 
pe primul loc în Grupa C, unde 
mai are de disputat partidele 
ultimelor trei etape. În cazul în 
care îşi vor confi rma statutul de 

mari favoriţi în cele trei jocuri, 
baschetbaliştii de la CSM Phoenix 
CSU vor primi recompensa pen-
tru primul loc: califi carea pentru 
faza a doua a campionatului în 
Grupa Galbenă, unde se vor due-
la pentru intrarea în play-off cu 
echipele afl ate pe locurile 7 și 8 
în prima grupă valorică și ocu-
pantele locurilor 1-3 din cea de-a 
doua grupă.

 Sub panou 
i la coordonare 

Florin Atanasiu, șeful secției 
de baschet a CSM Galați, speră că 
nu vor apărea surprize neplăcute 
în fi nalul Grupei C. „Am avut un 
tur de campionat peste așteptările 
noastre, băieții au dat dovadă de 
profesionalism, cu un antrenor 
deosebit. Acum mai avem trei 
meciuri, în care nu cred că vom 
avea probleme, iar din 19 ianua-
rie vom începe partea a doua a 
campionatului, care va fi  un altfel 
de baschet, exact la nivelul cam-
pionatului de anul trecut, când 
vom juca împotriva unor echipe 
cu tradiție“, a declarat Atanasiu. 

Totodată, acesta a precizat că în 
cazul foarte probabil al intrării 
în Grupa Galbenă va fi  nevoie de 
fortifi carea lotului, urmând să se 

încerce cel puţin două transfe-
ruri. „Obiectivul nostru este un 
loc de play-off, iar pentru asta ne 
vom mai întări. Avem jucători ti-
neri, care au demonstrat că pot 
face față jocului, avem juniori 
extraordinari de buni, Radu Voi-
nescu, George Vlad și David Stan, 
care progresează pe zi ce trece, îl 
avem pe Vlad Corponean, jucător 
român cu experiență. Totuşi, sun-
tem cu un lot restrâns numeric şi 
mai avem nevoie de jucători care 
să dea valoare echipei. Am mai 
avea nevoie de un jucător înalt, 
pentru  recuperare, și de un con-
ducător de joc“, a concluzionat 
Atanasiu.

 Următorul joc, duminică 
CSM Phoenix CSU va fi  prima 

echipa gălăţeană care va intra pe 
teren pentru un meci ofi cial în 
2019, urmând să întâlnească pe 
CSM Focşani, la Galaţi, pe 6 ia-
nuarie. Apoi vor mai fi  jocurile 
cu ultima clasată, Universitatea 
Cluj, în deplasare, şi, pe teren pro-
priu, cu ACS Tg. Jiu (locul 4), pe 9, 
respectiv, 12 ianuarie. .

’
Obiectivul nostru este 
un loc de play-off, iar 
pentru asta ne vom 
mai înt ri. Am mai 
avea nevoie de un 
juc tor înalt, pentru  
recuperare, i de un 
conduc tor de joc
FLORIN ATANASIU
Şeful secţiei baschet, CSM Galaţi

PLANURI AMBI IOASE LA CSM PHOENIX CSU  .  BASCHET

din sportul 
gălă ean

i-au reluat 
antrenamentele 
pe gheaţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Clasare           
pe podium, 
la Timişoara

AH. Puternicul turneu interna-
ţional „Memorialul Pius Brânzeu“ de 
la Timişoara a fost câştigat de Tamas 
Bella (ACS Şah Club Vados Arad), cu 
7 puncte în 9 runde. Cu acelaşi număr 
de puncte, din şase victorii şi două re-
mize, marele maestru gălăţean Marius 

Manolache (CS Studenţesc Medicina 
Timişoara) a încheiat turneul pe locul al 
treilea. În concurs, la care au participat 
70 de şahişti din România, Ucraina şi 
Serbia, gălăţeanca Lorela Daniela Ar-
delean (Şah Club) a obţinut 2,5 puncte.    
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

PATINAJ. „Viteziştii“ din 
secţia de profi l de la CS Municipal 
Dunărea Galaţi au revenit pe gheaţa 
Patinoarului „Dunărea“, reluându-şi 
pregătirile pentru a se prezenta în 
formă la cantonamentul de la Inzell, 
de la sfârşitul acestei luni, mai ales că 
pe perioada şederii în Germania se 
va desfăşura acolo şi Campionatul 
Naţional al României la patinaj viteză. 
Antrenorul Dorin Radu va conduce o 
delegaţie formată din: Daniela Istrate, 
Bianca Nica, Florin Postelnicu şi Te-
odor Radu. Altfel, aceştia, însoţiţi de 
alţi colegi, au participat, la Miercurea 
Ciuc, la câteva concursuri regionale 
de short track (pistă scurtă, pe teren 
de hochei).

TENIS. Ştefan Andrei (Viva Te-
nis Club Galaţi) s-a califi cat în turneul 
fi nal de patru al categoriei Under 18 
la „Cupa Libra Phoenix“, competiţie 
desfăşurată la Bucureşti. Gălăţeanul a 
înregistrat următoarele rezultate: 6-1, 
6-0 cu Mihai Ciungu (ACS Mioveni), 
6-2, 6-0 cu Ovidiu Neculcea (LPS 
CSS Piteşti), 6-4, 7-6(3) cu Sebas-
tian Cosmin Gherguş („M.Eliade“ 
Bucureşti).

FOTBAL. Federaţia Română 
de Fotbal organizează cursuri de 
instruire ale arbitrilor şi observatorilor 
de arbitri pentru lotul Ligii I, activităţile 
urmând să se desfăşoare în perioada 
22-25 ianuarie 2019, la Mogoşoaia. 
Din cadrul Colegiului Galaţi, va parti-
cipa arbitrul Adrian Viorel Cojocaru, 
din lotul naţional, dar şi observatorul 
Liviu Ciubotariu, membru al Comisiei 
Centrale a Arbitrilor. .
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 MARE DERBI ÎN 
PREMIER LEAGUE
FOTBAL. În prima 
ligă din Anglia va avea loc în 
această seară o partidă care s-ar 
putea dovedi decisivă în lupta 
pentru titlul de campioană, 
Manchester City - Liverpool, 
care va începe la ora 22.00 
şi va fi  transmisă în România 
de canalul Eurosport. Pentru 
Manchester City, obţinerea 
victoriei este esenţială pentru a 
se putea apropia în clasament 
de adversara din aceasta seară, 
în timp ce Liverpool are ocazia 
să-şi menţină sau chiar mări 
avansul, inclusiv faţă de a doua 
clasată, Tottenham, formaţia 
care în această etapă a învins 
în deplasare pe Cardiff, scor 
3-0. Liverpool ocupă primul 
loc în Premier League, cu 54 
puncte (20 jocuri), urmată de 
Tottenham Hotspur - 48 p (21 j) 
şi Manchester City - 47 puncte.  
. M. Căpă înă

Halep, 
lovitura 
anului         
în Fed Cup

TENIS. Simona Halep a primit, 
în prima zi a anului, trofeul pentru cea 
mai spectaculoasă lovitură a sezonu-
lui trecut în Fed Cup, un rever în lung 
de linie. În această competiţie, Ro-
mânia se pregăteşte pentru un duel 
de foc împotriva Cehiei, deţinătoarea 

trofeului, la Ostrava, în perioada 18-19 
februarie. Florin Segărceanu, căpita-
nul-nejucător al României, va merge 
la Australian Open pentru a le susţine 
pe tricolore şi o va sfătui, în mod spe-
cial, pe Simona Halep, rămasă fără 
antrenor.  . M. Căpă înă

Niculescu şi Cîrstea, 
sferturi în China
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Doar două dintre cele cinci 
jucătoare din România care au 
început noul sezon în turneele 
circuitului WTA au avut un start 
mulţumitor, Monica Niculescu 
şi Sorana Cîrstea. Ambele au 
trecut de primele două tururi la 
Shenzhen, unde vor juca astăzi 
în sferturile de fi nală. 

Performera startului de se-
zon este Monica Niculescu, care 
a ajuns pentru prima dată după 
11 luni în sferturile de fi nală ale 
unui turneu din circuitul WTA. 
După ce anul trecut a avut un 
parcurs nesatisfăcător, Niculescu 
a coborât până la limita primelor 
o sută de locuri din ierarhia mon-
dială (99 WTA), astfel că a ajuns în 
postura de jucătoare în califi cări 
pentru a intra pe tabloul principal 
de la Shenzhen (China), turneu 
dotat cu premii totale de 750.000 
de dolari. A reuşit să le treacă cu 
bine, victorii în faţa rusoaicei Iri-
na Hromaceva (23 ani, 135 WTA) 
cu 6-0, 6-3 şi apoi în confruntarea 
cu japoneza Nao Hibino (24 ani, 
113 WTA) cu 6-2, 6-2. În primul 
tur de pe tabloul principal a avut 
în faţă o câştigătoare de Mare 
Şlem, letona Jelena Ostapenko, a 
patra favorită a turneului. Jucând 
excelent, Niculescu (31 de ani) a 

dominat categoric întâlnirea cu 
ocupanta locului 22 WTA şi s-a 
impus cu 6-0, 6-2.  A urmat, ieri, 
partida din optimi cu Kristyna 
Pliskova (Cehia, 94 WTA), pe care 
Monica Niculescu a câştigat-o cu 
6-7 (2), 6-3, 6-4, cu destule emo-
ţii. În primul set, românca a irosit 
două situaţii foarte favorabile de a 
se impune, când a condus cu 5-3 
şi 30-0, respectiv, la 6-5 şi 30-0 pe 
serviciul adversarei, apoi a avut 
o cădere în tie-break, unde nu a 
putut reveni de la 0-6. Perioada 
de ezitare s-a prelungit şi în pri-
ma parte a setului doi, Niculescu 
reuşind să-şi revină de la 0-2 şi să 
împingă partida în decisiv. În ul-
timul act, a condus cu 4-1 şi 30-0, 
însă a reapărut suspansul după ce 
Niculescu a fost egalată (4-4), ro-
mânca reuşind totuşi să gestione-
ze cu bine fi nalul, unul favorabil 
prin fructifi carea celei de-a doua 
mingi de meci. În urma califi că-
rii în sferturile de fi nală, Monica 
Niculescu şi-a asigurat 13.121 de 
dolari şi 78 de puncte WTA.

În aceeaşi fază a turneului a 
ajuns şi Sorana Cîrstea (28 ani, 84 
WTA), în urma victoriei din op-
timi, 6-2, 6-2 cu Pauline Parmen-
tier (Franţa, 32 ani, 56 WTA). În 
primul tur, Cîrstea câştigase me-
ciul cu poloneza Magda Linette 
(26 ani, 81 WTA), scor 6-3, 6-3. 
În sferturi, Cârstea o va înfrunta 
astăzi, cu începere în jurul orei 

8.30 (televizare Digisport) pe ame-
ricanca Alison Riske, care a trecut 
de rusoaica Evghenia Rodina în 
optimi, cu 4-6, 6-2, 6-3. Sorana are 
4-2 în meciurile directe cu Riske. 
Cea mai recentă confruntare a 
avut loc în 2018, la US Open, în 
primul tur, românca învingând 
atunci cu 6-3, 3-6, 7-5.

 Niculescu o va înfrunta pe 
chinezoaica Yafan Wang (24 ani, 
70 WTA), victorioasă cu 3-6, 6-4, 
6-4 în meciul cu Ons Jabeur (Tuni-
sia), imediat după partida Soranei 
Cîrstea.

 Begu, Buzărnescu 
i Bogdan, dezamăgitoare 

Celelalte trei românce din Top 
100 WTA care au luat startul în 
nou sezon au decepţionat, Irina 
Begu şi Ana Bogdan la Shenzhen, 
iar Mihaela Buzărnescu la Brisba-
ne (Australia). Irina Begu continuă 
seria negativă din sezonul trecut, 
cu multe înfrângeri în primele tu-
ruri în faţa unor adversare mult 
mai slab cotate. De data aceasta, 
Begu (28 ani, 67 WTA) a fost în-
vinsă cu 3-6, 6-1, 7-6 în primul tur, 
de rusoaica Veronika Kudermeto-
va (21 ani, 133 WTA), jucătoare 
venită din califi cări. Tot în prima 
rundă de la Shenzhen, Ana Bog-
dan (26 ani, 76 WTA) a fost învin-
să categoric de rusoaica Anastasia 
Pavliucenkova (27 ani, 42 WTA), 
cu 6-0, 6-1. De asemenea, Mihae-

la Buzărnescu (30 ani, 24 WTA) a 
fost învinsă la fel de clar, cu 6-0, 
6-2, de ucraineanca Lesia Ţurenko 
(29 ani, 27 WTA), în prima rundă 
a turneului WTA de la Brisbane 
(Australia), dotat cu premii totale 
de un milion de dolari.

Pentru Simona Halep, lider 
mondial, primul turneu din acest 
an va fi  cel de la Sydney, care în-
cepe în 14 ianuarie.

Dezamăgitor a fost startul şi 
pentru Marius Copil (60 ATP), care 
a fost învins de Marton Fucsovics 
(Ungaria, 26 ani, 36 ATP), cu 6-3, 
6-2, în prima rundă a turneului 
ATP de la Doha (Qatar), dotat cu 
premii totale de 1.313.215 dolari. 
Copil (28 ani, 60 ATP) s-a înclinat 
în faţa lui Fucsovics într-o oră şi 12 
minute, ratând toate cele 8 mingi 
de break create, în timp ce adver-
sarul a transformat 4 din cele 10 
şanse de break de care a benefi ci-
at. Arădeanul, recunoscut pentru 
serviciul său, nu a reuşit niciun as 
în acest meci, făcând şi trei du-
ble greşeli. Copil l-a învins pe 
Fucsovics în 2016, în sferturi la 
Budapesta (challenger), cu 7-5, 
6-3, după ce maghiarul câştiga-
se în 2013 la Segovia (Spania), 
cu 6-4, 6-4, în optimi.  Româ-
nul, care a pierdut şi în primul 
tur la dublu, alături de Horia 
Tecău, va primi un cec de 12.110 
dolari, la care se adaugă 3.455 
dolari de la dublu. .

START BUN DE SEZON DOAR PENTRU DOU  ROMÂNCE  .  TENIS

Monica Niculescu are, la  u

Shenzhen, cel mai bun 
parcurs din ultimele 11 luni

SORANA CÎRSTEA 
ŞI MONICA 
NICULESCU JOAC  
AST ZI, DUP  ORA 
8.30 (DIGISPORT), 
PENTRU INTRAREA 
ÎN SEMIFINALELE DE 
LA SHENZHEN
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2019, anul schimbărilor 
în sistemul judiciar
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Cu sau fără intervenţia 
ministrului Tudorel Toader, 
Justiţia va avea un an 2019 
agitat. Urmează noi modifi cări 
ale legislaţiei penale, dar 
şi schimbarea şefi lor DNA, 
Parchetului General şi Curţii 
Supreme. i, nu în ultimul rând, 
noi decizii în marile dosare de 
corupţie pe care le credeam 
încheiate, relatează Digi 24.

Cristina Tarcea conduce 
Curtea Supremă din toamna anu-
lui 2016, ceea ce înseamnă că, în 

vară, s-ar putea înscrie în cursa 
pentru al doilea mandat, tot de 
trei ani. Numai că, la fi nalul anu-
lui trecut, Inspecția Judiciară a 
cerut sancționarea ei, din cauza 
modului în care erau compuse 
completurile de cinci judecători, 
anunță Digi 24.

 Anul acesta, magistraţii in-
stanţei supreme vor rejudeca 
dosarele unor nume grele din 
politică şi magistratură. Aşa că 
Elena Udrea, Alina Bica sau Dan 
Şova, dar nu numai, vor avea oca-
zia să îi convingă pe judecători să 
renunţe la acuzaţiile care iniţial 
i-au trimis după gratii, la jumă-
tatea anului trecut. Procurorii, la 

rândul lor, vor putea să ceară, din 
nou, condamnarea acestora.

 Schimbări importante sunt 
aşteptate anul acesta şi în marile 
parchete, relatează Digi 24. Direc-
ţia Naţională Anticorupţie (DNA) 
a intrat în noul an tot în zodia in-
terimatului. Numai că mandatul 
de şase luni al Ancăi Jurma expiră 
săptămâna viitoare, iar la fi nalul 
anului trecut Consiliul Superior 
al Magistraturii a amânat luarea 
unei decizii pe tema prelungirii 
acestuia.

 Şi tot în ultimele zile ale lui 
2018, ministrul Justiţiei i-a cerut, 
din nou, preşedintelui României 
să o numească în fruntea Direcţi-

ei pe Adina Florea, deja refuzată 
de Klaus Iohannis.

 Mandatul procurorului ge-
neral al României se apropie, de 
asemenea, de fi nal. Augustin La-
zăr poate rămâne în fruntea Mi-
nisterului Public cel mult până în 
luna aprilie. 

Procurorul general este în 
plină procedură de revocare. În 
ciuda avizului negativ al Consi-
liului Superior al Magistraturii 
(CSM) și a recomandărilor din ra-
portul MCV, ministrul Justiției a 
făcut şi ultimul pas în procedura 
de revocare demarată în luna oc-
tombrie a anului trecut și a cerut 
președintelui să îl demită. .

EXPIR  MANDATELE EFILOR DIN JUSTI IE  .  NUMIRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Furnizorii de energie care au 
câştigat clienţi în piaţa concu-
renţială de energie electrică, în 
ultimii ani, ar putea să-i piardă, 
treptat, începând din primăvară, 
când Autoritatea Națională de Re-
glementare în domeniul Energiei 
(ANRE) va stabili noile preţuri fi -
nale reglementate pentru consu-
matorii casnici. Mecanismul de 
reglementare şi de taxare va face 

ca pentru clienţii de pe piaţa con-
curenţială preţurile să crească, 
în timp ce pentru viitoarea piaţă 
reglementată ele sunt plafonate. 
Aşadar, oamenii vor fi  practic 
invitaţi să se întoarcă la preţul 
stabilit de stat, care va fi  cel mai 
probabil cel mai mic, pe termen 
mediu. 

Totul are însă un preţ, dar 
el va fi  decontat abia peste trei 
ani, de toată lumea, avertizează 
economica.net, într-o analiză. 
Publicația economică informea-

ză că lovitura de graţie a fost 
dată de celebra Ordonanţă Teo-
dorovici-Vâlcov. Ordonanţa are 
câteva prevederi împovărătoare 
pentru toţi actorii din piaţă, cu 
efect direct asupra profi tabilităţii 
şi preţurilor către consumatorii 
casnici. 

Primul este reintroducerea 
preţurilor reglementate de stat 
pentru toţi consumatorii casnici, 
timp de trei ani, între martie 2019 
şi martie 2022. ANRE va alege ce 
producători vor vinde energie că-

tre populaţie, în ce cantitate, le 
va stabili un preţ de vânzare şi, 
la fel, va stabili şi preţul de vân-
zare fi nal care apare în factură 
(care conţine preţul de achiziţie 
al energiei, tarifele de transport, 
distribuţie, costul de furnizare şi 
taxele) pentru consumatorii cas-
nici. În plus, ordonanţa mai im-
pune o taxă anuală de doi la sută 
pe cifra de afaceri a anului ante-
rior, tuturor actorilor din piaţa de 
energie, informează economica.
net. .

Piaţa de energie electrică 
pentru consumatorii casnici, amputată

Reţinuţi 
pentru        
că au tăiat 
un porc

ITALIA. Patru români 
i un italian au fost reţinuţi de 

Poliţia din Anzio (Italia), după ce 
au sacrifi cat un porc în propria 
curte, informează publicaţia „Il 
Messaggero“, citată de news.
ro. Cei patru români şi italianul 

au fost puşi sub acuzare pentru 
sacrifi carea ilegală a animalului 
şi rele tratamente aplicate ani-
malelor. Ei riscă de la şase luni 
până la un an de închisoare şi o 
amendă de 150.000 de euro.  
.  C.D. 

 CREŞTERE 
SPECTACULOAS  
A FURTURILOR 
DE MAŞINI
FRONTIER . Poliţiştii de 
frontieră au descoperit, anul trecut, 
aproape 240 de ma ini furate, cu 
peste 70 la sută mai multe faţă de 
anul 2017. Printre cele mai scumpe 
autoturisme furate i depistate 
la frontieră se numără un Land 
Rover în valoare de peste 58.800 
de euro i un BMW X6 care costă 
aproximativ 50.000 de euro, anunţă 
Hotnews. . C.D.

AMENDAT 
PENTRU C  
A ÎNJURAT                    
PE FACEBOOK
SANCŢIUNE. Un bărbat 
din Brăila a fost amendat cu nu mai 
puţin de 1.000 de lei pentru că, în 
luna mai a anului trecut, a jignit mai 
multe persoane pe reţeaua socială 
Facebook. În speranţa că va scăpa, 
el a contestat amenda în instanţă, 
dar fără succes. Judecătorii care 
l-au obligat să o plătească spun 
că sancţiunea ar trebui să îl facă 
pe viitor să îşi corecteze „conduita 
socială“, anunţă Digi 24. În apărarea 
sa, bărbatul a spus că, de fapt, ar fi  
avut contul închis în perioada în care 
este acuzat că a scris cuvinte urâte la 
adresa unor internauţi.  . C.D. 
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Netflix a cedat 
presiunilor 
Arabiei Saudite
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Net fl  ix a eliminat un episod 
dintr-un show de satiră critic 
la adresa Arabiei Saudite, 
după ce ofi cialii saudiţi l-au 
contestat şi au cerut acest 
lucru, fapt ce a adus critici 
serviciului de streaming din 
partea Human Rights Watch, dar 
şi a Washington Post, relatează 
news.ro. 

În Arabia Saudită, episodul 
din "Patriot Act“ în care actorul 
american Hasan Minhaj îl criti-
că pe prinţul moştenitor nu mai 
este disponibil. Human Rights 
Watch, organizaţia ce luptă pen-
tru drepturile omului, susţine că, 
astfel, este subminat serviciul de 
streaming, care "pretinde că sus-
ţine libertatea artistică“, scrie 
The Guardian.  Acţiunea vine la 
trei luni după ce Jamal Khasho-
ggi, disident saudit şi jurnalist al 
Washington Post, a fost ucis, iar 
ofi cialii americani l-au învinuit 
pe prinţul moştenitor Moham-
med bin Salman în acest caz. În 
episodul "Patriot Act“, actorul 
Hasan Minhaj ţine un monolog 
în care îl critică pe Mohammed 
bin Salman şi vorbeşte despre ce 
s-a întâmplat în octombrie, în 
consulatul saudit de la Istanbul. 
"Saudiţii s-au chinuit să explice 
dispariţia lui: au spus că a părăsit 
consulatul în siguranţă, apoi au 
folosit o dublură, ca să pară că era 
în viaţă“, spune Minhaj, musul-

man născut în America. "La un 
moment dat, au spus că a murit 
într-o bătaie în stilul Jackie Chan. 
Au dat atât de multe explicaţii. 
Una singură a fost omisă - să spu-
nă că Khashoggi a murit într-un 
accident de escaladă“. El a conti-
nuat criticându-l în mod direct pe 
prinţul Mohammed, "examinând 
legătura“ dintre campania mili-
tară condusă de saudiţi în Yemen. 
Organizaţia pentru drepturile 
omului a spus că artiştii a căror 
muncă este difuzată pe Netfl ix ar 
trebui să fi e scandalizaţi de fap-
tul că platforma de streaming 
a cenzurat show-ul, adăugând 
că Arabia Saudită nu are niciun 
interes ca cetăţenii regatului să 
aibă drepturi democratice. "Fap-
tul că Netfl ix pretinde că susţine 
libertatea artistică nu înseamnă 
nimic dacă se pleacă în faţa ce-
rerilor ofi cialilor care nu cred în 
nicio libertate pentru cetăţenii 
lor - artistică, politică“, a trans-
mis un purtător de cuvânt al or-
ganizaţiei din New York.

 Netfl ix şi-a apărat decizia, 
susţinând că a fost un răspuns 
la o "cerere validă din punct de 
vedere legal“ din partea comisi-
ei de comunicare şi informaţie 
a regatului, la care a aderat pen-
tru a fi  în conformitate cu legea 
locală. Compania a mai spus că 
autoritatea care reglementează 
audiovizualul în Arabia Saudită 
a citat o lege care arată că "produ-
cerea, pregătirea, transmiterea 
sau deţinerea de materiale care 
infl uenţează ordinea publică, 

valorile religioase şi intimitatea, 
prin computere sau reţele de in-
formare“ este o infracţiune care 
se pedepseşte cu până la cinci ani 
de închisoare şi o amendă de până 
la 800.000 de dolari.

 Editorul lui Khashoggi de la 
Washington Post, Karen Attiah, 

a spus că este scandalos că Net-
fl ix a cedat sub presiunea Arabiei 
Saudite.

 "Reporteri Fără Frontiere“ a 
plasat Arabia Saudită, în octom-
brie 2018, pe locul 169 (din 180 de 
ţări) în ceea ce priveşte libertatea 
presei. .

CRITICI DE LA HUMAN RIGHTS WATCH ŞI WASHINGTON POST  .  SHOW

  u sursa foto news.ro

 REVELION                
CU EMOŢII                  
LA HAGA
INCENDIU. Un uriaş 
foc de tabără aprins de Revelion 
a fost pe punctul să incendieze 
Haga, oraşul de reşedinţă al regilor 
Olandei. Oamenii au ridicat pe 
plajă o grămadă de lemne de 40 
de metri înălţime, căreia i-au dat 
foc, conform unui vechi obicei. 
Au ignorat, însă, avertizările 
meteorologilor, care au anunţat că 
vântul va bate cu putere, dinspre 
Marea Nordului spre ţărm. Scânteile 
au fost purtate pe străzile oraşului, 
unde au incendiat câteva case. 
Pericolul a fost complet îndepărtat 
abia după câteva ore, iar Primăria a 
deschis o anchetă.  . C.L.

ACCIDENT 
FEROVIAR                       
ÎN DANEMARCA
INCIDENT. Şase 
persoane au fost ucise într-un 
accident feroviar pe podul Great 
Belt din Danemarca, scrie BBC. 

Podul, care face legătura între 
insulele Zealand şi Fyn, a fost închis 
după incident. Nu este cunoscută 
cauza accidentului deocamdată, 
însă presa locală sugerează că 
un tren cu pasageri s-a ciocnit cu 
unul de marfă, pe fondul vremii 
nefavorabile. Accidentul a avut în 
jurul orei locale 8,00.   . C.L.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aproape cinci milioane de 
femei din sudul Indiei, în statul 
Kerala, au format un lanţ uman 
de 620 de km pentru a susţine 
egalitatea între sexe şi a cere ac-
ces într-un templu hindus, scrie 
BBC. Templul Sabarimala a inter-
zis accesul femeilor între 10 şi 50 
de ani. Curtea Supremă a Indiei 
a anulat această interdicţie în 
septembrie, însă mai mulţi pro-
testatari au atacat femeile care 
au vizitat templul.

 "Zidul femeilor“ a fost orga-
nizat de guvernul local. Ofi cia-
lii au declarat că în jur de cinci 

milioane de femei din diferite 
părţi ale statului s-au adunat 
pe autostrăzi pentru a forma 
lanţul, care se întinde de nordul 
oraşului Kasaragod până în par-
tea sudică a oraşului Thiruvan-
thapuram. Ofi cialii au declarat 
că evenimentul are ca scop com-
baterea inegalităţii şi contraca-
rarea eforturilor grupărilor de 
dreapta care susţin interdicţia 
asupra femeilor.

 Hinduismul consideră femei-
le afl ate la menstruaţie ca impu-
re şi le interzice să participe în 
ritualuri religioase, însă majori-
tatea templelor permit femeilor 
să intre câtă vreme nu se afl ă în 
perioada menstruaţiei. .

Lanţ uman lung de 620 de kilometri

Germania 
adoptă a treia 
identitate          
de gen

INTERSEXUALITATE. Persoa-
nele intersexuale din Germania se pot identifi ca, 
începând cu 1 ianuarie, printr-un al treilea gen, 
conform unei legi adoptate în decembrie, scrie 
BBC. Persoanele care nu se încadrează în defi niţia 
biologică de femeie sau bărbat pot alege acum 
categoria „divers“ în documentele ofi ciale, dar vor 

avea nevoie de un certifi cat de la medic. Persoa-
nele intersexuale sunt născute cu caracteristici atât 
masculine cât şi feminine, care pot apărea la naşte-
re sau mai târziu în viaţă. ONU susţine că până 
la 1,7% din populaţia mondială este născută cu 
caracteristici intersex, aproximativ acelaşi număr 
ca persoanele cu păr roşcat.  . C.L.AR
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Poveştile de succes 
ale gălăţenilor 
din diaspora în 2018

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O gălăţeancă din Marea Britanie 
a devenit „Cel mai bun student 
al anului în Europa Universitar“, 
iar o gălăţeancă din Spania, 
două din Grecia şi un gălăţean 
din SUA au fost aleşi între 
cei 100 de români valoroşi de 
pretutindeni, premiaţi pentru 
excelenţă în cadrul „Galei 100 
pentru Centenar“. Compania 
unui gălăţean din America a 
câştigat Premiul Timmy 2018, 
pentru cel mai divers şi inovativ 
loc de muncă în domeniul 
tehnologiei, trofeu care, în anii 
trecuţi, le-a revenit celebrelor 
companii Facebook, LinkedIn, 
Venmo şi TripAdvisor! Cea mai 
impresionantă performanţă 
gălăţeană a anului 2018 i se 
datorează, însă, unei tecucence 
stabilite în Italia, care a câştigat 
două medalii pentru România: 
aur european şi argint mondial la 
patinaj artistic pe role! 

Sunt doar câteva dintre cele mai 
frumoase poveşti de succes pe care 
le-aţi putut citi, de-a lungul anului 
2018, în pagina dedicată diasporei 
de ziarul „Viaţa liberă“, și pe care 
merită să vi le reamintim.

 Campioana 
Un aur european şi un argint 

mondial la patinaj artistic pe role 

sunt medaliile pe care România i le 
datorează unei tecucence stabilite 
în Italia de la vârsta de un an – Daria 
Alexandra Matei. Campioană naţi-
onală a Italiei la acest sport, Daria, 
care va împlini 16 ani peste câteva 
zile, are dublă cetăţenie, dar a ales 
să reprezinte România la competi-
ţiile internaţionale! Performanţele 
excepţionale ale tinerei sportive 
au fost recompensate cu premiul 
de excelenţă în cadrul „Festivalu-
lui internaţional Propatria - tinere 
talente româneşti“, înmânat de 
ambasadorul României în Italia, 
George Gabriel Bologan.

 Excelen ă cu tricolor 
Medalia „Benjamin Franklin”, 

care de-a lungul timpului a fost de-
cernată de Institutul Franklin oa-
menilor de geniu Nikola Tesla, Ma-
rie şi Pierre Curie, Thomas Edison, 
Albert Einstein, Stephen Hawking, 
Jane Goodall şi Bill Gates, a ajuns 
pe pieptul profesorului Adrian Be-
jan prinsă în culorile tricolorului 
românesc. Ceremonia a avut loc 
pe 19 aprilie 2018, în Philadelphia, 
ocazie cu care Institutul Franklin 
a lansat un fi lm şi un eseu despre 
Adrian Bejan, profesor la Universi-
tatea Duke din Carolina de Nord, 
Statele Unite ale Americii, creaţii 
în care a precizat că este din Ro-
mânia! Şi ţara natală i-a recunos-
cut valoarea acestui gălăţean care 
a uimit lumea devenind primul 
român laureat al prestigiosului 

Institut Franklin! Adrian Bejan a 
fost premiat în cadrul „Galei 100 
pentru Centenar“. 

În cadrul acestui eveniment 
menit să recunoască meritele ro-
mânilor cu activităţi deosebite, 
promotori ai valorilor şi identităţii 
româneşti, au mai fost premiate 
Silvia Marcu - cercetător titular 
la Consiliul Superior de Cercetări 
Ştiinţifi ce, instituţie a Guvernului 
Spaniei, Monica Săvulescu-Voudo-
uri - consacrat scriitor al diasporei, 
traducătoare din literatura olande-
ză şi sociolog, dar şi Liliana Sara-
fi dou – a cărei activitate se poate 
rezuma în: 24 de autocare proprii 
de ultimă generaţie, birouri în mai 
multe oraşe ale Greciei, în Atena, 
Salonic, Larisa, în insula Creta şi în 
peninsula Peloponez, care acoperă 
transportul de persoane şi de colete 
de pe întreg teritoriul Greciei, dar 
şi birouri în cele mai mari oraşe ale 
României.

 „Cel mai bun student 
al anului în Europa 
Universitar” 

Acest premiu i-a fost acordat, 
la cea de-a noua ediţie a Galei Stu-
denţilor Români din Străinătate, 
gălăţencei Claudia Gabriela Mi-
trofan, studentă la Universitatea 
Cambridge din Marea Britanie. 
Cu nespusă modestie, gălăţeanca, 
absolventă a Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri“ din Galaţi, le-a 
dedicat premiul tuturor studenţi-

lor români care muncesc din greu 
ca să-şi reprezinte cu demnitate 
ţara. Aşa cum face şi ea, de peste 
nouă ani: a plecat în Anglia, pentru 
a studia Biochimia (în urma obţine-
rii unei burse de studiu) la Universi-
tatea „East Anglia“, apoi, tot graţie 
unei burse a fi nalizat un Doctorat 
în Ştiinţe Medicale la Universita-
tea Cambridge, după care a ales să 
aprofundeze Medicina, pentru că 
visul ei cel mai mare este să se poată 
întoarce acasă în România, pentru 
a ajuta la dezvoltarea cercetării!

 Diversitate i inova ie 
Digital Authority Partners, 

compania înfi inţată de gălăţeanul 
Codrin Arsene, a câştigat Premiul 
Timmy 2018, pentru cel mai divers 
şi inovativ loc de muncă în dome-
niul tehnologiei din Statele Unite 
ale Americii. Un trofeu care, în 
anii trecuţi, le-a revenit celebre-
lor companii Facebook, LinkedIn, 
Venmo şi TripAdvisor! Gălăţeanul 
care, la doar 31 de ani, conduce 
prima afacere românească din 
America premiată cu această dis-
tincţie este convins că CV-ul este o 
modalitate învechită şi irelevantă 
de angajare, aşa că şi-a format o 
echipă de 50 de oameni extrem 
de talentaţi, care trăiesc în toate 
colţurile lumii - Zimbabwe, Bel-
gia, România, Singapore, India şi 
Argentina - angajaţi în funcţie de 
potenţialul lor, în urma testelor pe 
care le-au luat! .

Nu trebuie uitate poveştile 
gălăţenilor care au revenit aca-
să. Mihăiţă Buţurcă a descoperit 
apicultura în Italia şi s-a reîntors 
acasă, la Tîrgu Bujor, unde şi-a 
deschis o mică afacere apicolă. 
Gălăţeanca Medea Felina, fi nalis-
tă la Românii au Talent, a venit 
din Italia să-şi facă nunta în Ro-
mânia cu alesul inimii, un brăi-
lean. Marian Başa, artist plastic şi 
speaker motivaţional pentru per-
soanele cu dizabilităţi din Barce-
lona, a oferit o uluitoare lecţie de 
viaţă la "Chefi  la Cuţite“. .

merite
S-au întors acasă

 CRÂMPEIE           
DE VIAŢ
BREF. Pe 1 Decembrie 
2018, drapelul României a fost 
arborat ofi cial în Ţara Galilor 
datorită unei gălăţence, Diana 
Stroia, consul onorifi c al ţării 
noastre în Wales.Şefă de proiect 
Diaspora TV Switzerland, 
Camelia Ştefania Capraru, 
gălăţeancă de origine, prezintă 
ştirile pentru românii din Elveţia 
şi realizează emisiuni culturale. În 
2018, Sala Carroccio, din cadrul 
Primăriei Generale a Romei 
a găzduit primul eveniment 
organizat de o asociaţie 
românească: lansarea cărţii 
autobiografi ce „Paşii Vieţii” - 
lecţie de viaţă a unei femei căreia 
soarta nu i-a dat altă alegere 
decât să fi e puternică. Aceasta 
este gălăţeanca Anna (Anita) 
Nuţu, preşedinta şi fondatoarea 
Asociaţiei „Arte e Curiosità… 
e non solo”. Fascinată încă din 
adolescenţă de cultura arabă, 
Elena Albohaisi, absolventă de 
studii economice şi juridice, a 
ales, din dragoste, să trăiască 
în Fâşia Gaza şi a reuşit să 
se integreze în comunitate. 
Colaboratoare a Sallam Center 
for Languages din Gaza - 
o adevărată şcoală multilingvă 
cu o tradiţie de 50 de ani, 
Elena nu ezită să poarte rochia 
tradiţională palestiniană, 
asortată cu o în fl  orată basma 
românească.  . A.M. 

PERFORMAN E RECUNOSCUTE ACAS , DAR ŞI ÎN LUME  .  BILANŢ

Codrin Arsene u

Mihăiţă Buţurcău
Marian Başa u

Silvia Marcu uDaria Alexandra Matei u Claudia Mitrofan u
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nu se 
parchează 
oriunde

TRAFIC. Poliţiştii din cadrul 
Secţiei Nr. 2 Poliţie Locală au 
sancţionat-o contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 580 de lei, 
pe numita R.S.S., de 33 de ani, 
din Galaţi, care şi-a oprit voluntar 
autoturismul pe banda unu de 

circulaţie, în dreptul unei societăţi 
comerciale de pe strada Regiment 
11 Siret, îngreunând trafi cul rutier 
din zonă. Şoferiţa a primit, pe lângă 
amendă, şi trei puncte de penaliza-
re, care au fost raportate la Poliţia 
Rutieră.  . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.500 de lei ,  pe numi-
tul Ş.C.Ş.,   de 40 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul a fost depistat în faţa 
unui imobil de pe strada Romu-

lus, utilizând la intensitate foarte 
mare aparatură electronică (mu-
zică la volum mare), tulburând 
ordinea şi liniştea locatarilor din 
bloc şi producând indignarea şi 
nemulţumirea acestora. De ase-
menea, poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 3 l-au sancţionat con-
travenţional, cu o amendă în va-

loare de 1.000 de lei, pe numitul 
B.C., de 39 de ani, din Galaţi, care 
a fost depistat în timp ce tulbu-
ra liniştea locatarilor, ascultând 
muzică la intensitate mare, în-
tr-un apartament dintr-un bloc 
situat pe bulevardul Dunărea, 
fapt ce a atras nemulţumirea 
vecinilor. Tot pentru tulburarea 

liniştii publice a fost sancţionat, 
de poliţiştii din cadrul Secţiei Nr. 
1 Locală, şi gălăţeanul P.M.M., 
de 31 de ani. Bărbatul a primit o 
amendă de 200 de lei după ce a 
fost depistat în timp ce tulbura 
ordinea şi liniştea publică, profe-
rând injurii în staţia de autobuz 
din Piaţa Centrală. .

Amendaţi pentru tulburarea ordinii 
şi liniştii publice

Lămurirea 
şi completarea hotărârii 
judecătoreşti civile
 În cazul în care sunt necesare 
lămuriri privind înţelesul, 
întinderea şi aplicarea 
dispozitivului hotărârii 
judecătoreşti civile ori dacă 
acesta cuprinde dispoziţii 
contradictorii, persoana 
interesată poate solicita 
instanţei de judecată să 
lămurească dispozitivul 
respectiv sau să înlăture 
dispoziţiile potrivnice. 

În practica instanţelor de ju-
decată, s-a arătat că prin această 
procedură nu poate fi  modifi cat 
dispozitivul hotărârii, ci doar 
acesta se clarifi că pentru a se asi-
gura posibilitatea punerii în exe-
cutare, ori se înlătură dispoziţiile 
care, eventual, se contrazic.

 Prin urmare, această proce-
dură este pusă la dispoziţia părţii 
interesate atunci când, din culpa 
instanţei de judecată, dispoziti-
vul hotărârii nu este sufi cient 
de clar, ceea ce poate determina 
difi cultăţi la executare.

 Spre deosebire de procedura 
îndreptării hotărârii (care poate 
fi  efectuată şi din ofi ciu), lămuri-
rea hotărârii poate fi  dispusă nu-
mai la cererea părţii interesate.

 Ca atare, instanţa de judeca-
tă nu poate dispune completarea, 
din ofi ciu, a propriei hotărâri, ci 
doar la cererea uneia dintre părţi-
le din proces. Cererea de lămurire 
poate fi  formulată oricând, dar 
numai până la declanşarea pro-
cedurii de executare silită. După 
acest moment, nu va mai putea 
fi  formulată decât contestaţie la 
titlu, dacă sunt necesare lămuriri 
privind înţelesul, întinderea sau 
aplicarea titlului executoriu. Ce-
rerea de lămurire se soluţionea-
ză de urgenţă de instanţa care a 

pronunţat hotărârea, cu citarea 
părţilor, în camera de consiliu.

 Împotriva încheierii pronun-
ţate se pot exercita aceleaşi căi 
de atac (apel sau recurs) ca în ca-
zul hotărârii a cărei lămurire s-a 
solicitat.

 Procedura completării hotă-
rârii judecătoreşti civile are în 
vedere situaţia în care instanţa a 
omis să soluţioneze toate capetele 
de cerere cu care a fost învesti-
tă (principale sau accesorii) ori a 
omis să se pronunţe asupra unei 

cereri anexe sau incidentale, deşi 
partea nu a renunţat la judecata 
acestora.

 Cererea de completare trebuie 
să se facă în acelaşi termen în care 
se poate declara apel sau recurs 
împotriva hotărârii, iar în cazul 
hotărârilor pronunţate în căile 
extraordinare de atac sau în fond 
după casarea cu reţinere, în ter-
men de 15 zile de la pronunţare.

 Cererea se soluţionează în re-
gim de urgenţă, cu citarea părţi-
lor, prin hotărâre separată.

 Hotărârea pronunţată poate fi  
atacată cu apel sau recurs, ca şi 
hotărârea pentru care s-a solicitat 
completarea. .   Eugen  Mortu - 
Judecător Tribunalul Gala i 

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

NEREGULI 
DEPISTATE                    
LA CONTROL
SOCIET ŢI. La controlul 
efectuat la o societate comercială 
cu punct de lucru pe strada 
Traian, poliţiştii locali au constatat 
că se desfăşura activitate de 
servire a băuturilor alcoolice fără 
a respecta condiţiile stabilite de 

către autorităţile Administraţiei 
Publice Locale. Societatea a fost 
sancţionată contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 2.000 de 
lei. Totodată, poliţiştii locali au 
efectuat un control şi la o societate 
comercială cu punct de lucru pe 
strada Gheorghe Doja, unde au 
constatat că nu erau afi şate la 
loc vizibil datele de identifi care, 
conform înregistrării la ONRC 
Galaţi, şi nici orarul de funcţionare. 
Societatea comercială a fost  
sancţionată contravenţional cu 
amendă în valoare de 200 de lei. 
. T.M.

’
Instan a de judecat  nu poate dispune 
completarea, din ofi ciu, a propriei hot râri, 
ci doar la cererea uneia dintre p r ile 
din proces. Cererea de l murire poate 
fi  formulat  oricând, dar numai pân  la 
declan area procedurii de executare silit
EUGEN  MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi

Lămurirea hotărârii poate u

fi  dispusă numai la cererea 
părţii interesate
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cronologieologie

ianuarie

3
1875  u  Încetează din viaţă PIERRE 
LAROUSSE (n. 1817), pedagog, 
lexicograf francez.
1904  u  Se naşte CECIL BEATON 
(m. 1980), fotograf, scenarist şi 
realizator de costume pentru teatru 
şi film, devenit celebru pentru 
realizarea de portrete ale marilor 
celebrităţi de la Hollywood.
1907  u  Se naşte RAY MILLAND 
(m. 1986), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1911 u  Încetează din viaţă 
ALEXANDROS PAPADIAMANTES 
(n. 1851), scriitor grec, considerat 
creatorul nuvelei greceşti.
1923  u  Încetează din viaţă 
JAROSLAV HAŞEK (n. 1883), scriitor 
ceh.
1928  u  Se naşte MIHAI PĂLĂDESCU 
(m. 1986), actor de teatru şi film.
1941  u  Se naşte EMILIAN 
CORNIŢESCU, preot, profesor, unul 
dintre marii specialişti români 
contemporani în studiul Vechiului 
Testament.
1946  u  Se naşte VICTORIA 
PRINCIPAL, actriţă americană.
1953  u  Se naşte GABRIEL 
DOROBANŢU, solist vocal de muzică 
uşoară.
1956  u  Se naşte MEL GIBSON, actor, 
regizor american, laureat cu Premiul 
Oscar pentru Regie, cu alte premii.
1968  u  Se naşte la Galaţi, LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculptor, 
pedagog.
1978  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE MANEA (n. 1904), 
inginer, membru corespondent al 
Academiei Române.
1981  u  S-a înfiinţat, la Paris, 
Academia Europeană a Cineaştilor, 
Artelor şi Literelor.
2002  u  Încetează din viaţă IOAN 
CONSTANTINESCU (n. 1938, 
la Rogojeni, jud. Galaţi), istoric 
literar, comparatist, dramaturg.
2013  u  Încetează din viaţă SERGIU 
NICOLAESCU (n. 1930), regizor, 
actor, scenarist, producător de 
filme. După 1989, şi om politic, 
parlamentar.  . V.G.

Proclamaţia 
Emancipării
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Proclamaţia Emancipării semnată de preşedintele 
american Abraham Lincoln, la 1 ianuarie 1863, 
reprezintă unul dintre cele mai importante 
documente din istoria Statelor Unite ale Americii. 
Documentul a pus capăt sclaviei în cele unsprezece 
state sudiste, care la 17 aprilie 1861 au format 
Confederaţia.

Unul dintre cei mai puternici adversari ai sclaviei a fost 
preşedintele Abraham Lincoln (n. 12 februarie 1809 - m. 15 
aprilie 1865). În 1860, nominalizat de republicani, Lincoln 
a câştigat alegerile prezidenţiale, devenind al 16-lea preşe-
dinte al Statelor Unite ale Americii. Începutul mandatului 
său a coincis cu declanşarea Războiului de Secesiune între 
statele nordiste [unioniştii] şi sudiste [confederaţii]. Cauza 
principală a acestuia o constituia divergenţa majoră în 
privinţa sclaviei. Lincoln a demarat o campanie împotriva 
sclaviei, iar una dintre principalele acţiuni concrete a fost 
Legea din 16 aprilie 1862, care abolea sclavia în districtul 
federal Columbia. În 1862, armatele unioniste au preluat 
iniţiativa. Pe acest fond, la 22 septembrie 1862, după victoria 
unionistă de la Antietan, preşedintele Lincoln a enunţat o 
versiune preliminară a Proclamaţiei Emancipării, urmând 
ca aceasta să fi e semnată şi să devină operaţională la data de 
1 ianuarie 1863.  Prin această Proclamaţie, sclavii care trăiau 
în statele secesioniste erau declaraţi cetăţeni liberi ai State-
lor Unite. Pe termen scurt, Proclamaţia nu a eliberat mulţi 
sclavi. Confederaţia a respins categoric actul preşedintelui 
Lincoln. Când teritoriile din sud au început să fi e cuceri-
te de armatele unioniste, pe baza Proclamaţiei, populaţia 
de culoare a fost eliberată. Acest document a demonstrat 
lumii întregi că scopul războiului civil era acela de a aboli 
sistemul sclaviei. Pe plan extern, a avut un ecou favorabil. 
Emiterea acestui document a eliminat posibilitatea ca un 
alt stat să recunoască independenţa Confederaţiei. În acelaşi 
timp, eforturile statelor din sud de a primi sprijin extern, 
fi nanciar şi militar, au fost blocate defi nitiv, facilitând, astfel, 
victoria unioniştilor. Proclamaţia Emancipării a reprezentat 
începutul procesului de abolire totală a sclaviei pe teritoriul 
Statelor Unite, proces fi nalizat la 18 decembrie 1865, când 
Congresul a votat cel de-al 13-lea amendament al Constitu-
ţiei statului american, document ce pune capăt sclaviei pe 
întregul teritoriu al Statelor Unite ale Americii. .

istorie
În urmă cu 156 de ani

www.viata-libera.ro

loto 5/40
38 1 33 13 35 10

super noroc 719970

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 213.252,00 1.277.681,00
II (5/6) 1 106.626,00 -

III (4/6) 101 1.055,70 -
Fond total de castiguri: 1.490.933,00 

joker

plus noroc 544953

39 4 13 32 20 3
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 432.118,56 4.161.542,43
II (5/5) REPORT 93.431,04 214.210,57
III (4/5+J) REPORT 93.431,04 93.431,04
IV (4/5) 63 741,51 -
V (3/5+J) 105 556,13 -
VI (3/5) 2.308 65,78 -
VII (2/5+J) 1.343 52,17 -
VIII (1/5+J) 6.601 33,61 -

Fond total de castiguri: 5.018.091,40 

SURSA: LOTERIA ROMÂN

loto 6/49
11 12 15 30 8 4

noroc 04 82752

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 2.445.520,80 5.765.878,40

II (5/6) 53 15.380,63 -
III (4/6) 2.207 369,35 -
IV (3/6) 30.890 30,00 -
Fond total de castiguri: 8.322.925,60 

31 DECEMBRIE 2018

31 DECEMBRIE 2018

31 DECEMBRIE 2018

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  “Taler de 
sărbătoare”, de Ioana Şetran. Salonul anual 
al artiştilor plastici gălăţeni.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia “Fragmente”, de Adrian 
Vădeanu.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   “O prietenie 
regală: Grigore Antipa şi Regii României”.
 Complexul Muzeal de tiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

 Expoziţiile: “Vis de iarnă”, “De la Burebista, 
la Ferdinand Întregitorul”, “Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Program de vizitare: miercuri - duminică, 
9,00-17,00; luni şi marţi este închis. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u   Pe 3 şi 
4 ianuarie, biblioteca va fi deschisă în 
intervalul orar 9,00 - 17,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   orele 12,00 - 16,00.

carnet cultural
MARIANA CONSTANDACHE 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 
astăzi va fi  în mare parte înnorat. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 3 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa -4 grade 
Celsius. Sunt anse de precipitaţii de circa 10 
la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i valoarea 
de 74 la sută.  . surse online
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CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Planurile pe care vi le faceţi azi 
se vor concretiza rapid.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să vă ocupaţi de afaceri şi 
să faceţi investiţii pentru cămin.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să investiţi, 
pentru că s-ar putea să ieşiţi în 
pierdere.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să plecaţi într-o 
delegaţie anunţată în ultimul 
moment.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Continuaţi să profi taţi de orice 
ocazie pentru a vă relaxa!

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să primiţi o veste 
bună în legătură cu o sumă de 
bani.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Nu este cazul să vă îngrijoraţi 
dacă relaţiile sentimentale nu 
merg prea bine.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi cunoştinţă 
cu o persoană care s-ar putea să 
vă răpească inima.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan intelectual, sunteţi într-o 
formă deosebită.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă planifi caţi cât 
mai bine ce aveţi de rezolvat.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi foarte bine dispus, iar 
relaţiile cu anturajul decurg fără 
probleme.

horoscop
3 ianuarie

online

fi lmul zilei
JOI, 3 IANUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
12:00 Teleshopping
12:30 #Creativ
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Akzente
17:00 Revelion 2019
17:50 Discover România
18:00 Instantanee de pe front
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:10  Puccini
23:00 Ecaterina

Rusia, Biografic, Dramă, 
Istoric

23:50 Mândru să fi i român
00:00 Instantanee de pe front
01:00 Puccini
02:45 Telejurnal (R)
03:35 Ecaterina

Rusia, Biografic, Dramă, 
Istoric

04:25 Exclusiv în România

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Profă rea, dar buuună

SUA, 
Comedie

22:15 Sherlock Holmes
Marea Britanie, 
Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, 
Mister, 
Thriller

00:30 Profă rea, dar buuună (R)
SUA, Comedie

02:00 Sherlock Holmes (R)
Marea Britanie, 
Australia, SUA, 
Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Mister, 
Thriller

05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Sheherazada:                                

O Mie şi Una de Nopþi 
Italia, Aventuri, Romantic

16:00 Observator
17:00 Nea Mărin Miliardar (R)

România, Comedie
19:00 Observator
20:00 Ultimul trib: Madagascar
22:30 Johnny English

SUA, Comedie
23:00 Trei băieþi isteþi

SUA, Comedie
00:30 Triplu X: Întoarcerea                     

lui Xander Cage (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:15 Mai tăntălău,                          
mai gogoman (R)
SUA, Comedie

04:15 Sheherazada:                             
O Mie si Una de Nopþi (R)
Italia, Aventuri, 
Romantic

06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show Revelion (R)
17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, 
Romantic

19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră
22:30 Bravo, ai stil!
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Povestea noastră (R)
03:30 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Jurnalul unui puºti 2: 
Rodrick e cel mai tare

07:40 Roman J. Israel, Esq.
09:45 Săraci, dar bogaþi
11:25 Nopþi albe în Seattle

Fiul unui văduv sună la o 
emisiune de radio sperând 
să găsească o nouă mamă 
şi o soţie pentru tatăl lui. 
Sute de femei din toată 
ţara ascultă povestea tristă 
a lui Sam şi multe răspund, 
inclusiv Annie, o scriitoare 
din Baltimore.

13:10 Inamicul statului
15:20 Peter Iepuraºul
16:55 Şase zile, ºapte nopþi
18:35 Tânărul Sheldon - II, Ep. 9
19:00 C.B. Strike - Ep. 1
20:00 În căutarea                              

Tărâmului de Nicăieri
21:40 Povestea nespusă a crizei 

fi nanciare din 2008
23:15 Cod roºu de jaf
01:00 Şoc ºi groază
02:30 Vincent ºi sfârºitul lumii
04:30 1945 

07:00 Oraşele nordului
07:30 Documentar 360°-GEO
08:30 Circ
09:28 Cele şase surori (R)
10:18 Jandarmul la New York
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Muzica e viaţa mea
16:30 Cele şase surori
17:30 Circ
18:30 Iarna amintirilor
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Jandarmul se însoară
21:55 Iubito, este frig 
22:10 Caracatiţa
23:15 Daca doriti sa revedeti! (R)
00:10 Daca doriti sa revedeti! (R)
01:10  Muzica e viaţa mea
02:45 Caracatiţa
03:40 Zile cu stil
04:05 Telejurnal TVR 2 (R)
05:00 Destine ca-n fi lme
05:55 Imnul României
06:00 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 3 ianuarie

remember
Martin Heinrich Klaproth  (1743-1817)

Chimistul şi farmacistul ger-
man Martin Heinrich Klaproth 
- cel care a descoperit uraniul, 
zirconiul şi ceriul - s-a născut pe 
1 decembrie 1743, la Wernigger-
rode, landul Branderburg.

După încheierea studiilor 
gimnaziale, a lucrat timp de şase 
ani în farmacia din Quedlinburg. 
Între 1766 şi 1771, s-a afl at la Ha-
novra, Berlin şi Danzig. La Berlin 
a aprofundat studiul chimiei, 
alături de celebrii farmacişti Jo-
hann Heinrich Pott şi Andreas 
Marggraf. După 1780, a fost suc-
cesorul lui Franz Carl Achard la 

Academia de Ştiinţe şi apoi profe-
sor de chimie la Şcoala de Artile-
rie din Berlin. Între 1795 şi 1815, 
a editat şase volume din lucrarea 
„Contribuţii la studiul corpurilor 
minerale“. În 1810, la propunerea 
eminentului om de ştiinţă şi cer-
cetător Alexander von Humboldt, 
a fost numit profesor de chimie 
la nou-înfi inţata Universitate 
Humboldt din Berlin. Martin He-
inrich Klaproth a făcut cercetări 
în domeniul chimiei analitice şi 
al mineralogiei. Este considerat 
un pionier al aplicării chimiei în 
arheologie.

CERNAVOD 
HÂR OVA 
BR ILA 

48 CM
108 CM
154 CM

+ 41 cm
+ 22 cm
+ 24 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

162 CM
123 CM
96 CM

+ 21 cm
+ 15 cm
+ 12 cm

C.B. STRIKE
HBO. ora 19,00, dramă, mister, 2017, coprod.

Cu: Holliday Grainger, Kerr Logan, Killian Scott,                                         u

Caitlin Innes Edwards
Titlu original: Strike  u

Un serial dramă bazat pe romanele poliţiste ale lui J.K. Rowling (scrise sub 
pseudonimul Robert Galbraith), care prezintă povestea veteranului devenit 
detectiv Cormoran Strike şi a asistentei lui inventive, Robin Ellacott.

S-a stins din viaţă la 1 ianuarie 
1817. . V.G.AR
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Vorbe, vorbe...

ORIZONTAL: u 1) Se prinde greu la vorbă – Vorbă glumeaţă 
pe uliţă. 2) Au dreptul să vorbească în apărarea cuiva – 
Sunt în voce! 3) Asta nu se prinde la vorbă – Loc unde se 
mai păstrează vorba neaoşă, lăsată din străbuni. 4) Oţelit 
la cap! – Vorbe fără importanţă, spuse la o şuetă. 5) Făcută 
din paie – Merg cu caii la păscut. 6) Vorba cu care ne 
anunţăm ieşirea în lume – Exprimare care sugerează mirare 
sau dezgust. 7) A vorbi urmând un fi r logic despre ceva – 
Element de compunere ce întăreşte o negaţie în discuţie. 8) 
Cuvânt…de la direcţie – Sigur…la vorbă. 9) Măsuri agrare – 
Copil…ce se instruieşte. 10) Rânduiala unei slujbe – Scrise 
în bilet!

VERTICAL: u 1) Afectare în vorbire şi scris – Primul 
zburător…cu pene. 2) Susţinerea unui vorbitor prin cuvinte 
admirative, aplauze, etc (pl.). 3) Dezechilibru psihic cauzat 
de evenimente grave, vorbe nepotrivite sau alte evenimente 
– Tonul vorbelor acuzatoare. 4) Vorbă…la înălţime – 
Puţină ironie…în vorbire! 5) Una căreia îi ies vorbe de 
pomană – Face cunoscute părerile formatorilor de opinie. 
6) Înţelegere fără multă vorbărie – Cele…de la taclale! 7) 
Cuvânt de adăugire – Vorbă care sugerează întruparea 
spiritului eroic (pl.) – Încep convorbirile! 8) Vorbe de ocară…
în familie. 9) Ca vorbele care nu spun nimic…în expresie – 
Examen luat…pe vorbe. 10) Hârtiile ofi ciale care susţin o 
declaraţie verbală – Cuvânt care arată reciprocitatea sau 
locul unor acţiuni.
Dicţionar: ILE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Transmisii… în direct

Linişte 
sufl  etească

Dusul cu 
vorba

…

…
Ciubuc

Spaţiu… 
sfânt

Vânzători 
de haine 

vechi

Fortăreaţă

Grandios

Evocabil

A da înapoi

Act de 
tratament

Potolire

Spus la 
asemănare

A bate uşor

Singură!

Greii 
pădurilor

Omul în alb

Făcută de 
râs

Vălătuc

…

Ridicat în 
cap!

Armă de foc

Se duc 
învârtindu-se

Variantă la 
spital

Mascată la 
masă!

…

Subiecte de 
discuţii

E un adormit

A şti din 
trecut

Recheamă în 
scenă

Oamenii 
arenelor

Trecere 
prin zid

Atlet de 
frunte!

Unice!

Munte mic!

Mici, porţie 
dublă!

Unu!

În mod 
asemănător

4 7

3 2

7 5 6

6 2 1 4

8 5 9 3

4 7 3 5

9 1 5

3 8

8 1 2

7 2 1

4 5 3

8 4 6

3 1

2 7 9

5 6

9 8

1 2 4 9

4 1 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Indiferent ce mănânc, eu nu 
mă îngraş.
- Zău? Eu mă îngraş şi când 
citesc reţeta. 2

- A aloca bani în plus pentru 
combaterea corupţiei  e…
- Ca şi cum s-ar aloca 
vodcă pentru combaterea 
alcoolismului. 

reţeta zilei
Desert la 
pahar

INGREDIENTE. 180 g biscuiţi cu cremă, 
80 g zahăr vanilat, 250 g mascarpone, 200 g cre-
mă de smântână, 200 ml smântână dulce pentru 
frişcă, ½ linguriţă esenţă de vanilie; 

PREPARARE. Jumătate din biscuiţi îi dăm 
prin blender (cu tot cu crema din interior). Cealaltă 

jumătate îi rupem în bucăţi mari. Pentru cremă, 
punem într-un bol restul ingredientelor. Mixăm 5-6 
minute, apoi punem biscuiţii rupţi în bucăţi mari. 
În fi ecare pahar punem câte o lingură de biscuiţi 
măcinaţi, apoi crema, apoi încă un strat de biscuiţi, 
astfel încât să epuizăm biscuiţii şi crema. Dăm 
desertul la rece timp de 2-3 ore. . R.C.

tv
mania
Încă un revelion                    
cu dr. Bacalbaşa 
cântăreţ                 
şi dansator!

u Progres. “Nicolae Bacalbaşa 
se dezlănţuie!” - “Deputatul bătut 
de protestatari” - “Bacalbaşa 
vrăjeşte microfonul”, titra 
ameninţător România Tv, în 
noaptea de Revelion, pe la ora 
22,43. Îl zărisem mai devreme 
în cadru, horind stângaci şi 
ţeapăn, cu chipul grav ca o 
crampă abdominală, în timp 
ce Irina Loghin şi Fuego cântau 
ceva cu “Hop şi-aşa!”. Principala 
misiune a lui Bacalbaşa era să 
cânte! Iar treaba asta s-a petrecut 
la 23,00, în duet cu soţii Nemeş. 
Între noi fi e vorba, ori că nu ştia 
melodia, ori că nu-l ajuta urechea 
muzicală, domn’ doctor mai mult 
a gesticulat decât a cântat “Aşa 
beau oamenii buni”, dar a punctat 
ferm şi afon fi nalul fi ecărui vers. 
“Scena asta îmi aminteşte de 
tinereţea mea zbuciumată, la ora 
actuală fi catul mă face moralist!”, 
a glumit medicul, întrebat 
cum se simte. Considerându-
se mai degrabă “cules decât 
ales”, parlamentarul a făcut şi o 
urare de An Nou: “I-os doctor şi 
acolo e vorba asta: «Să trăiţi!». Şi 
răspunsul este: «Doamne, fereşte 
să depindă de dumneata!» Dar eu 
unul chiar urez cu inima deschisă 
exact ce-mi doresc mie şi altora”. 
N-a spus ce! În schimb, l-am văzut 
după miezul nopţii, încins la joc 
de Geanina Lungu, prezentatoarea 
România Tv. Şi trebuie să o 
spun: de când Bacalbaşa face 
revelioanele la televizor, dansează 
mult mai bine! .

Gh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Arde la 
gură

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8898 / 24 PAGINI / 2 LEI 

JOI . 3 IANUARIE 2019 WWW.VIATA-LIBERA.RO

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
FONDURI  
PENTRU SPITALUL                 
DE PSIHIATRIE
PROIECT. Primăria a depus 
o cerere de fi nanţare europeană 
pentru reabilitarea Spitalului de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna“, 
investiţie evaluată la suma de 
12.425.665 de lei. >  pag. 09

AMENZI APLICATE                   
DE POLIŢIŞTII 
LOCALI 
PROBLEME. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 2 au 
aplicat, pe parcursul anului 2018, 
aproximativ 2.400 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
peste 300.000 de lei. > pag. 07

Accident grav, 
în prag de Revelion
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un grav accident de circulaţie, 
care a paralizat trafi cul în plin 
centrul oraşului cu câteva ore 
înainte de intrarea în noul an, s-a 
soldat cu rănirea a trei persoane 
şi avarierea a două autoturisme.

Potrivit poliţiştilor, impactul 
s-ar fi  produs din vina unei şo-
feriţe de 66 de ani, care, venind 
dinspre faleză pe strada Prelun-
girea Traian, a virat stânga fără 
să se asigure. A  lovit în plin un 
autoturism care venea din sens 
opus, al cărui şofer nu a mai avut 
vreme să evite coliziunea.

Trei persoane din maşina care 
a virat riscant, respectiv şoferiţa, 
o altă femeie, de 56 de ani, şi un 
bărbat de 68 de ani, au fost ră-
niţi, aveau să constate echipaje-
le SMURD sosite la faţa locului. 
Victimele au fost transportate la 
spital pentru îngrijiri medicale, 
poliţiştii întocmind un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă.

Acesta a fost doar unul dintre 
accidentele petrecute în Galaţi în 
seara de Revelion, alte evenimen-
te rutiere înregistrându-se fi e din 
cauza vitezei, fi e a neacordării de 
prioritate, în diferite puncte ale 
Drumului de Centură. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

ÎN CENTRUL ORAŞULUI  .  NEATENŢIE

  u foto GSDG

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pericolele publice pe patru roţi 
sunt omniprezente pe drumuri-
le naţionale, o şosea pe care se 
înregistrează zilnic depăşiri ale 
vitezei mult peste limita legală 
rămânând "preferata" şoferilor 
de maşini puternice. 

La nici 24 de ore după ce po-
liţişii l-au surprins pe un gălă-
ţean circulând cu 174km/h, în 
apropiere de Braniştea, tot pe DN 
25, aparatul radar a dat în vileag 
inconştienţa unui alt teribilist. 
Tot la volanul unui BMW, ca şi 

predecesorul său, un tânăr de 20 
de ani, din Drăgăneşti, a fost sur-
prins de radar pe raza localităţii 
Barcea, gonind cu 152 de km/h, 
în condiţiile în care limita de vi-
teză admisă pe acel segment de 
drum, în interiorul localităţii, era 
de 50km/h. 

Tânărul a rămas fără permisul 
de conducere pentru următoarele 
90 de zile şi a primit o amendă de 
2.900 de lei. 

Viteza rămâne în topul prin-
cipalelor cauze generatoare de 
accidente mortale, alături de con-
sumul de alcool fi ind una dintre 
circumstanţele care provoacă 
drame pe drumurile publice, mai 
cu seamă în perioada sărbători-
lor.  .

Ofertă CFR pe ruta 
Galaţi - Braşov
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători va lansa, pe 8 ia-
nuarie, oferta Trenurile Zăpezii 
2019, prin care iubitorii sportu-
rilor de iarnă, şi nu numai ei, vor 
benefi cia, până pe 28 februarie, 
de reduceri tarifare atractive la 
trenurile spre şi dinspre cele mai 
căutate staţiuni montane pentru 
schi. Astfel, se acordă o reducere 
de 25 la sută de luni până joi, pen-
tru călătoriile pe rută directă, la 

clasa a 2-a, cu trenurile InterRe-
gio care au ca punct de plecare 
sau destinație una din staţiunile 
montane de pe ruta Sinaia - Brașov 
sau din Vatra Dornei. La această 
categorie, Galaţiul s-a „califi cat“ 
cu perechea de trenuri IR 1731 şi 
1732, pe ruta Braşov - Ploieşti Sud 
- Buzău - Galaţi şi retur. De ase-
menea, zilnic, vor exista reduceri 
cuprinse între  31 şi 56 la sută, 
pentru călătoriile la clasa a 2-a cu 
trenurile IR care circulă pe ruta 
Sinaia - Brașov și retur. .

viteză
Şmecher cu BMW, 
lăsat fără pemis

  u foto IPJ Galaţi
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